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महोदय/महोदया, 
 

माःटर पिर पऽ - ूत्यक्ष करों की वसलूी - (ओल्टास) 
 
कृपया िद नांक 1 जलुाई 2009 का उक्त िव षयक हमारा माःटर पिर पऽ आरबीआई/2009-10/60 देखें। वह 

इस दृिष्ट  से जारी िक या गया था िक  इस िव षय पर जारी सभी वतर्मान अनुदेश एक ही ःथान पर शीय  

िम ल सकें  । अभी हमने इसमें जनू 2010 के अतं तक आवँयक अनुदेश अद्यतन िक ये हैं �� आपकी 
सचूना के िल ए यहां सलंग्न कर रहे हैं। यह पिर पऽ हमारी वेबसाइट www.mastercirculars.rbi.org.in 

से भी डाउनलोड िक या जा सकता है। 
 

2.  कृपया ूािप्त  सचूना भेजें। 
 
भवदीय 
 
(बी.के.िमौा) 
महाूबंधक  
 

अनु.: यथोक्त 
 

https://rbi.org.in/en/web/rbi/notifications/master-circulars


ूत्यक्ष करों की वसलूी सबंंधी माःटर पिर पऽ 
 

ूःतावना 
 

कें िीय ूत्यक्ष कर बोडर् (सीबीडीटी) पर देश के िव िभ न्न भागों में अविःथ त आयकर आयकु्तों के माध्यम से 

िव िभ न्न ूत्यक्ष करों के ूबंधन की िज म्मेदारी होती है। आयकर आयुक्तों को आयकर अिध िन यम 1961 

के अतंगर्त आयकर की वसलूी तथा वापसी का कायर् सौंपा गया है। 
 

2. ूधान मखु्य लेखा िन यंऽक (िूंसीपल सी सी ए) कें िीय ूत्यक्ष कर बोडर् के लेखा सगंठन के शीषर् 
ूािध कारी हैं। िव भागों में िव भािज त ढांचे के अतंगर्त ूधान मखु्य लेखा िन यंऽक, कें िीय ूत्यक्ष कर बोडर् 
को ूत्यक्ष करों से सबंंिध त सभी ूािप्त यों और धन-वापसी का िह साब रखने का कायर् सौंपा गया है। ूधान 

मखु्य लेखा िन यंऽक नई िद ल्ली में बैठते हैं और पूरे देश में आंचिल क लेखा कायार्लयों के माध्यम से कायर् 
सपंािद त करते हैं। वतर्मान में िव िभ न्न ःथानों पर अविःथ त 24 आंचिल क लेखा कायार्लय हैं। 
 

3. ूमखु लेखा शीषर् 
 

आयकर िव भाग िन म्निल िख त ूमखु शीषोर्ं के अतंगर्त िव भािज त िव िभ न्न ूकार के ूत्यक्ष करों की 
वसलूी करता है : 
 

i) िन गम कर (सी.टी.)       0020 िन गम कर 
ii)  आय कर (आई.टी.)       0021 िन गम कर को छोड़कर आय पर कर 
iii)  धन कर (डब्ल्यू.टी.)       0032 धन पर कर 
iv)  उपहार कर (जी.टी.)       0033 उपहार कर 
v)  अनुषंगी िह तलाभ कर *      0026  

vi)  बैंककारी नकदी लेनदेन कर #     0036 
 

* अनुषंगी िह तलाभ कर िनधारर्ण वषर् 2010-11 से समा᳙ कर िदया गया ह ै। 
# बैंककारी नकदी लेनदेन कर िदनांक 1 अफैर्ल 2009 से वापस िलया गया ह ै। 

 
(अिधक जानकारी के िलए बᱹक, कृपया www.taxmann.com वेबसाईट दखेᱶ ।) 
 

4. 1 अूैल 1976 से पूवर्, आय कर और अन्य ूत्यक्ष कर भारतीय िर ज़वर् बैंक (आर बी आई) के 

कायार्लयों, भारतीय ःटेट बैंक (एस बी आई) की तथा सरकारी कारोबार करने वाले उसके सहयोगी बैंकों 
की शाखाओं, राजकोषों, उप राजकोषों में ःवीकार िक ये जाते थे। इन करों को जनता द्वारा सिुव धापूवर्क 

जमा कराये जाने सबंंधी कें िों की सखं्या बढ़ाने की दृिष्ट  से 1 अूैल 1976 से सरकारी के्षऽ के बैंकों की 
शाखाओं के माध्यम से आय कर और अन्य ूत्यक्ष करों की वसलूी सबंंधी एक योजना लाग ूकी गई थी। 
 
 
 
 

http://www.taxmann.com/
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5. ‘ ूत्यक्ष करों की लेखा ूणाली ’ - सशंोिध त कायर्िव िध  
 

(आरबीआई पिर पऽ डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-684/42.01.001/2003-04 िद नांक 9 �नवरी 2004) 
 

`सरकारी लेखा सबंंधी कायर्दल' ने लेखािव िध  और िर पोिटर्ंग, िव ू ेषण तथा दःतावेजों इत्यािद  को भेजने 

में देरी से सबंंिध त मदु्दों का अध्ययन करने के बाद सशंोिध त कायर्िव िध  सझुायी। यह कायर्िव िध  1 अकू्तबर 
1988 से ूभावी हई।ु  िर ज़वर् बैंक ने अपने ूकाशन `ूत्यक्ष करों की लेखा ूणाली' में कें िीय ूत्यक्ष कर 
बोडर् देयों की ःवीकृित  और उसकी लेखा-िव िध  तथा िरपोिटर्ंग के सबंंध में िव ःततृ अनुदेश जारी िक ये हैं। 
यह ूकाशन िपंक बुकलेट के नाम से जाना जाता है। 
 

6. ूत्यक्ष करदाताओं के िल ए माहक सेवा में सधुार लाने की दृिष्ट  से, `ूत्यक्ष करों की लेखा ूणाली' 
के िन म्निल िख त उपबंधों की ओर िव शेष रूप से ध्यान आकिषर् त िक या गया था:  
 

(आरबीआई/2004/135 (डीजीबीए.जीएडी.सं.1142/42.01.001/2003-04 िद नांक 2 अूैल 2004) 
 

(i) टोकन जारी करना : भगुतानों की पावती के रूप में पेपर टोकन जारी करने के सबंंध में िर ज़वर् बैंक 

द्वारा जारी अनुदेश हालांिक  बहतु  ःपष्ट हैं, िफर भी यह देखा गया है िक  काफी अिध क ूािध कृत शाखाएं 
इस ूकार के टोकन जारी नहीं करती हैं। अनेक ःथानों पर ऐसी अनोपचािर क व्यवःथा है िज सके अतंगर्त 

करदाताओं को एक िव िन िदर् ष्ट तारीख के बाद बैंक शाखाओं से चालान ूाप्त करने के िल ए कहा जाता है। 
कुछ मामलों में, पावती के रूप में िद ये जाने वाले चालानों को सरुिक्ष त रूप से न रखकर िक सी खुले बॉक्स 

में रख िद या जाता है। माहकों को िब ना िक सी पिर चय के उसमें से अपने चालान उठाकर ले जाने िद या 
जाता है। चेक अथवा साफ्ट के साथ जमा िक ये गये चालानों के मामले में, पावती सबंंधी चालान चेक 

अथवा साफ्ट की रािश  की वसलूी के बाद ही जारी िक ये जाएंगे। अत: पेपर टोकन पर उस तारीख का 
उल्लेख िक या जाना चािह ए िज स तारीख को चालानों की ूािप्त  सबंंधी ूित यां तैयार रखी जाएंगी तािक  
िन धार्िर ती टोकन पर दी गई तारीख को पावती-चालान ले जाने की व्यवःथा कर सके। 
 

(ii) पावती-चालान : पावती-चालान ःथानीय समाशोधन व्यवःथा के आधार पर 4-5 िद न के भीतर 
िन धार्िर ती को उपलब्ध करा िद या जाना चािह ए। शाखाओं को यह सिुन िश्च त करना चािह ए िक  इस 

िन धार्िर त ूतीक्षा-अविध  में विृद्ध  न होने पाए। इस सबंंध में होनेवाली िक सी चूक को िर ज़वर् बैंक गभंीरता 
से लेगा। िन धार्िर ती द्वारा सबंंिध त पेपर-टोकन ूःततु करने पर उसे पावती चालान सौंपे जाने तक उन्हें 
सावधानीपूवर्क तथा सरुिक्ष त रखा जाना चािह ए। िक सी भी पिर िःथ ित  में, पावती चालानों को माहकों की 
पहंचु  के भीतर, खुले बॉक्स में नहीं रखा जाना चािह ए। 
 

(iii) पावती चालान पर दोहरा तारीख ःटाम्प लगाया जाना : इस बात को दोहराया जाता है िक  चालान 

पर दो तारीखें लगी हईु  होनी चािह ए, अथार्त ्चालान और िल खत ूःतुत करने की तारीख और `िपंक 

बुकलेट' के सलंग्नक-V में बताये गये अनुसार िल खत की रािश  `वसलू होने की तारीख'। 
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(iv) समाशोधन चेक ःवीकार करना : यह देखा गया है िक  कुछ बैंक कर ूाप्त करते समय अन्य बैंकों 
पर आहिर त चेक ःवीकार नहीं करना चाहते हैं िज सके पिर णामःवरूप सनदी लेखाकार/कर सलाहकार 
अपने माहकों की ओर से उनके अपने चेक ूःतुत कर देते हैं। चूंिक  अन्य बैंकों पर आहिर त चेक ःवीकार 
िक ये जाने से माहकों को भारी सहायता िम लेगी, बैंकों को सलाह दी जाती है िक  वे अन्य बैंकों पर आहिर त 

चेक के साथ चालान ूःतुत करने वाले माहकों को वापस न लौटाएं। 
 

(v) क्या करें और क्या न करें : जसैा िक  अपेिक्ष त है, ूत्यक्ष कर वसलूी से जड़ेु बैंक कमर्चािर यों को 
`िपंक बुकलेट' के सलंग्नक IV में िद ये गये अनुसार `क्या करें और क्या न करें ' की सचूी नहीं दी गई थी। 
आपको आवँयक कारर्वाई करने की सलाह दी जाती है। 
 

7.  ऑनलाइन कर लेखा ूणाली (ओल्टास) 
 

(आरबीआई/2004/131(डीजीबीए.जीएडी.सं.1008/42.01.034/2003-04) िद नांक 1 अूैल 2004, 
आरबीआई/145/2004 (डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-1068/42.01.034/ 2003-04) िद नांक 16 अूैल 2004 
और आरबीआई/2004/ 184(डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-1114/42.01.034/2003-04) िद नांक 29 अूैल 
2004) 
 

7.1 ओल्टास की ःथापना के िल ए भारतीय िर ज़वर् बैंक ने जनवरी 2003 में एक उच्च-अिध कार ूाप्त 

सिम ित  (एच पी सी) का गठन िक या था। उक्त उच्च अिध कार-ूाप्त सिम ित  ने ऑन लाइन कर लेखा 
ूणाली के िल ए लेखा कायर्िव िध  सबंंधी सझुाव ूःतुत करने के िल ए एक उप-सिम ित  िन युक्त की। 
ओल्टास के िल ए महा लेखािन यंऽक (सी जी ए) और िन यंऽक और महा लेखा परीक्षक (सी ए जी) द्वारा 
यथािव िध  अनुमोिद त लेखा कायर्िव िध  1 जनू 2004 से लागू की गई। उक्त नई लेखा कायर्िव िध  (सलंग्नक) 

16 अूैल 2004 को सभी एजेंसी बैंकों को भेज दी गई थी। नई लेखा कायर्-िव िध  की ूमखु िव शेषताएं ये हैं 
िक  चालान को एक ही ूित  का बनाया गया है और उसमें से भी करदाता की काउंटर फॉइल फाड़कर दी जा 
सकती है, िसगंल कॉपी चालान और करदाता की काउंटर फॉइल पर िव िश ष्ट बम सखं्या वाली पावती 
ःटाम्प लगायी जाती है। इस िव िश ष्ट बम सखं्या को चालान पहचान सखं्या (सी आई एन) कहा जाता है। 
करदाता अब http://tin_nsdl.com पर लॉग करके अपने द्वारा चुकायी गयी कर की रािश  देख सकते हैं। 
इसके अलावा, ओल्टास के िल ए उपयुक्त सॉफ्टवेअर िव किस त करने हेतु, आयकर िव भाग द्वारा अपेिक्ष त 

नया फाइल ढांचा भी एजेंसी बैंकों को भेजा गया था। 
 

7.2 नई कायर्िव िध  के अतंगर्त बैंकों को सिूच त िक या गया था िक  वे समाशोधन चेक/साफ्ट (अथार्त ्नकद 

रािश  और अतंरण चेक/साफ्ट को छोड़कर) के साथ ूःतुत चालानों के मामले में  चेक/साफ्ट की रािश  
वसलू होने के बाद ही पावती जारी करें। बैंकों को यह भी सिूच त िक या गया था िक  वे ऐसे चालानों के सबंंध 

में ऐसे पेपर टोकन जारी करें िज न पर चालान ूःतुत करने की तारीख और सपुुदर्गी के िल ए काउंटर 
फॉइल तैयार रखे जाने की तारीख अिंक त हो। ूाप्तकतार् बैंकर को यह सिूच त िक या गया था िक  चेक/साफ्ट 

की रािश  वसलू होने के बाद ही करदाता काउंटर फॉइल का िह ःसा लौटाया जाए। उस पर चालान पहचान 

सखं्या सिह त भगुतान ूािप्त  दशार्ने वाली रबर ःटाम्प लगाई जाए िज समें िन म्निल िख त शािम ल हो - 

http://tin_nsdl.com/
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(i) बैंक शाखा की बी एस आर कूट सखं्या (7 अकं) 

(ii) चालान ूःतुत करने की तारीख (िद न/माह/वषर्) 
(iii) उस िद न उस शाखा में चालान की बम संख्या (5 अकं) 

 

7.3 नकद रािश  अथवा उसी ूाप्तकतार् शाखा पर आहिर त चेक के साथ ूःतुत चालानों के काउंटर 
फॉइल करदाता को उसी िद न लौटाये जा सकते हैं। उन पर ऊपर िन धार्िर त रबर ःटाम्प लगाते हुए उसी 
िद न आवँयक पावती दशार्यी जाए। 
 

7.4 सभी गरै-कंप्यूटरीकृत/िब ना नेटवकर्  वाली शाखाओं को सिूच त िक या गया था िक  वे यह सिुन िश्च त करें 
िक  उन शाखाओं से सबंंिध त आंकड़े अपनी नज़दीकी कंप्यूटरीकृत/नेटवकर्  वाली शाखा से नोडल शाखा को 
और इलेक्शॉिन क रूप से िलकं सेल को भेजे जाते हैं तािक  िक सी बैंक की सपंूणर् भारत की सभी ूािध कृत 

शाखाओं से सबंंिध त पूरे आंकड़े एनएसडीएल द्वारा रखे गये कर सचूना नेटवकर्  (टी आई एन) को ूाप्त हो 
सकें । 
 

7.5 आगे यह सिूच त िक या गया था िक  जहां तक सिूच यां (ःबोल्स) और चालान आयकर िव भाग को 
भेजने का सबंंध है, वतर्मान कायर्िव िध  के ःथान पर ओल्टास के अतंगर्त नई लेखा कायर्िव िध  अपनाई 

जाएगी। यह भी सिूच त िक या गया था िक  बैंकों को ूेिष त ओल्टास लेखा कायर्िव िध  में ूःतािव त 

पिर वतर्नों को छोड़कर, िपकं बुकलेट में िद ये गये अनुदेश "ूत्यक्ष करों के िल ए लेखा ूणाली" (30 जनू 

1999 तक अद्यतन की गई) का ूयोग जारी रहेगा।  
 

7.6 इनके अलावा, आंचिल क लेखा कायार्लयों और आयकर िव भाग को पेपर ःबोल और चालान 

भेजने की सामान्य ूथा के अलावा, कर सचूना नेटवकर्  (टी आई एन) को ऑन लाइन आंकड़े भेजने की 
आवँयकता पर भी जोर िद या गया था। 
 

7.7  बैंकों को यह सझुाव िद या गया था िक  नागपुर िःथ त उनके िलकं सेल्स को एक समिपर् त लीज्ड 

लाइन के साथ मुबंई िःथ त कर सचूना नेटवकर्  (एन एस डी एल) से जोड़ िद या जाए तािक  सरुिक्ष त 

दतरफाु  संू ेषण सिुन िश्च त हो सके। 
 

8.  ऑन-लाइन कर लेखा ूणाली (ओल्टास) - एन एस डी एल को आंकड़ों का ूेषण - वैधीकरण जांच  
 

(आरबीआई/2004/75(डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-69/42.01.034/2004-05) िद नांक 28 जुलाई 2004, 
डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-8649/42.01.034/2005-06 िद नांक 23 िद सबंर 2005) 
 

8.1 बैंकों द्वारा अपलोड िक ये गये आंकड़ों में नेशनल िस क्यूिर टीज़ िड पोिज टरी िल िम टेड (एन एस डी 
एल)/आयकर िव भाग ने िव िभ न्न ूकार की ऽुिट यां देखी हैं जो बैंकों को सिूच त कर दी गई हैं। िव शेष रूप 

से, ःथायी लेखा सखं्या (पैन)/कर कटौती लेखा सखं्या (टैन) के सबंंध में देखी गई आंकड़ा ूिव िष्ट  ऽुिट यां, 
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गलत नोडल ःबोल शाखा आंकड़े, िन धार्रण वषर्, करदाता का नाम न होना अथवा गलत नाम होना, 
चालान पहचान सखं्या, ूमखु शीषर् कोड और रािश यां आिद  सबंंधी ऽुिट यां बैंकों के ध्यान में लायी गयी 
थी। 
 

8.2 पायी गयी खािमयᲂ को दरू करने के िल ए यह िन णर्य िल या गया है िक  ूत्येक बैंक सभी िर काडर् 
टाइप्स के िल ए ओल्टास सॉफ्टवेयर में तुरंत ूभाव से िन म्निल िख त वैधीकरण जांच शािम ल करेगा। 
 

(i) फील्ड एन ओ डी - बी आर - सी ओ एल - एस सी - डी टी और एन ओ डी - बी आर - पी 
वाई एम टी - एस सी - डी टी का ःथान बमश: आर टी 01 और आर टी 06 में 01-06-04 

और ूेषण की तारीख (अथार्त ्फाइल का नाम) के बीच होना चािह ए। 
(ii) पैन/टैन 10 अल्फान्यूमिर क अकंों से कम नहीं हो सकते हैं। यिद  उसकी लबंाई 10 है तो 

पैन के मामले में पहले पांच और पैन का दसवां अक्षर केवल अल्फा होना चािह ए, और 
छठे से नौवां अथार्त ्अगले चार अक्षर केवल सखं्यावाचक होने चािह ए। टैन के मामले में 
ूथम तीन अक्षर सी टी यू कोड होने चािह ए और चतुथर्, दसवां अल्फा होना चािह ए तथा 
अगले पांच अक्षर (पांचवें से लेकर नौवें तक) सखं्यावाचक होने चािह ए। यिद  पैन/टैन 

अवैध है तो नाम और पता  अिन वायर् रूप से सरुिक्ष त रखा जाना चािह ए।  (1 जनवरी 
2005 से पैन/टैन उद्धतृ िक या जाना अिन वायर् कर िद या गया है)। 

(iii) नाम का के्षऽ (नेम फील्ड) हमेशा अिध देशात्मक है और इसमें केवल अल्फान्यूमिर क 

तथा डॉट का सयंोजन होना चािह ए और वह एक से अिध क अक्षर का होना चािह ए 

(नामावली डॉट और सखं्यावाचक अथवा दोनों की नही होनी चािह ए। मखु्य नामावली में 
वणर्माला के अक्षर अवँय होने चािह ए)। भले ही चालान पर पैन/टैन का उल्लेख िक या 
गया हो, करदाता का पूरा नाम भेजा जाना अिध देशात्मक है। 

(iv) वसलूीकतार् शाखा की के्षऽीय लेखा कायार्लय (जेडएओ) कूट सखं्या ःथायी है और जेडएओ 

कूट सखं्याओं का ब्यौरा िर ज़वर् बैंक द्वारा ूकािश त िपंक बुकलेट में उपलब्ध है। नोडल 

शाखाओं को यह सिुन िश्च त करना चािह ए िक  यह जेडएओ कूट सखं्या का उल्लेख िर काडर् 
टाइप 01 में सही रूप में िक या जाता है तथा िक सी भी पिर िःथ ित  में इसे बदला नहीं जाता 
है। भारतीय िर ज़वर् बैंक/ सरकार के ध्यान में ऐसे उदाहरण लाए गये हैं जहां एक ही शाखा 
ूेषण की अलग-अलग तारीखों पर अलग-अलग जेडएओ कोड का उल्लेख कर रही है। 
अत: यह सिूच त कया जाता है िक  सभी बैंकों को अपने ओल्टास सॉफ्टवेअर के जेडएओ 

फील्ड में उक्त कूट सखं्या को `सेव' कर लेना चािह ए। 
 

8.3 उपयुर्क्त वैधीकरण जांच के अलावा बैंकों को िन म्निल िख त पयर्वेक्षी कदम उठाने आवँयक हैं : 
(i) वसलूीकतार् शाखाओं के शाखा ूबंधकों को नाम और चालानों से ूाप्त हईु  रािश  की 

यथातथ्यता अवँय सिुन िश्च त कर लेनी चािह ए। इस `मेकर चेकर' के िल ए, सभी बैंक 

शाखाओं में आंकड़ा ूिव िष्ट  ूणाली (डाटा एंशी िस ःटम) अपनायी जानी चािह ए। 
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(ii) यिद  िक सी िद न वसलूी होती है तो सभी वसलूीकतार् शाखाओं के िल ए यह अिन वायर् है िक  
वे िर काडर् टाइप 01 और िर काडर् टाइप 02 (समरी िर काडर्) अवँय भेजें। ऐसी शाखाओं में 
जहां िक सी िद न में कोई वसलूी नहीं होती है तो वे केवल िर काडर् टाइप 02 (िन ल ःटेटमेंट) 

नोडल शाखा को भेजेंगी। इससे कर सचूना नेटवकर्  (िट न) ऑनलाइन कर लेखा ूणाली 
(ओल्टास) के कायार्न्वयन की ठीक-ठीक िन गरानी कर सकेगा। 

(iii) नोडल शाखा ःतर पर यह सिुन िश्च त करने के िल ए पयर्वेक्षण (सपुरिव जन) करना होगा 
िक  सभी वसलूीकतार् शाखाएं िर काडर् टाइप 01 और िर काडर् टाइप 02 भेज रही हैं। उनको 
यह भी सिुन िश्च त करना चािह ए िक  िज न वसलूी शाखाओं में कोई वसलूी नहीं हईु  है वे 

अपनी-अपनी नोडल शाखा को MAJ-HD-CD=0  और TOT-AMT=0 के साथ केवल 

िर काडर् टाइप 02 (िन ल ःटेटमेंट) भेजती हैं। 
(iv) नोडल शाखा के शाखा ूबंधक को यह सिुन िश्च त करना चािह ए िक  आंचिल क लेखा 

कायार्लय (जेड ए ओ) को िक सी तारीख िव शेष को ूःतुत, नोडल शाखा ःबोल में दशार्यी 
गयी ूमखु शीषर्-वार वसलूी के आंकड़े िट न को ूःतुत करने के िल ए िलकं सेल को भेजे 

गये ओल्टास के तदनुरूपी कुल आंकड़ों से मेल खाते हैं। यह ूणाली 1 जनू 2004 से सभी 
भगुतानों के सबंंध में अपनायी जानी चािह ए। 

(v) सभी बैंकों को िलकं सेल ःतर पर, िट न को भेजे गये ऽुिट  (एरर) िर काडर् पर की गई 

कारर्वाई का एक एरर िर काडर् रखना चािह ए। इससे यह सिुन िश्च त होगा िक  वे सभी िर काडर् 
जो शुरू में कुछ खािम यों की वजह से िट न द्वारा अःवीकृत कर िद ये गये थे, उस कमी को 
दरू करने के उपरांत 48 घंटों के भीतर अिन वायर् रूप से िट न को भेज िद ये जाते हैं।  

(vi) यह देखा गया है िक  बैंक गलत ूमखु शीषर् कोड की ूिव िष्ट  कर रहे हैं अथार्त ् वे 

कॉरपोरेशन टेक्स के िल ए ूमखु शीषर् 020 के अतंगर्त ूाप्त भगुतानों को अथवा 
कॉरपोरेशन टेक्स को छोड़कर अन्य आयकर के िल ए ूमखु शीषर् 021 को एक दसरेू  के 

ःथान पर िल ख देते हैं। इससे भगुतानों का गलत वगीर्करण हो जाता है और आयकर 
िव भाग तथा आंचिल क लेखा कायार्लय के बीच लेखों (अकाउंट्स) के समाधान का कायर् 
ूभािव त होता है, अत: इससे बचा जा सकता है। वैध ःथायी खाता सखं्या (पीएएन) के 

मामले में, उपयुर्क्त वैधीकरण (वेलीडेशन) ओल्टास सॉफ्टवेयर में लाग ूिक या जा सकता 
है, अथार्त ्यिद  चौथा अक्षर (बायीं ओर से) `सी' है तो ूमखु शीषर् कोड 020 होना चािह ए। 

 

8.4 आयकर िव भाग ने भी हमें सिूच त िक या है िक  िन धार्रण वषर् के आंकड़े भेजते समय बैंकों द्वारा 
सामान्य और ब्लॉक िन धार्रण वषोर्ं के िल ए ूथम भाग (फःटर् पाटर्) भेजा जाना चािह ए; उदाहरणाथर्, 
सामान्य िन धार्रण वषर् 2005-2006 के िल ए बैंक द्वारा वषर् 2005 भेजा जाए तथा 1997-2005 जसेै ब्लॉक 

िन धार्रण वषर् के िल ए बैंक द्वारा वषर् 1997 भेजा जाना चािह ए। 
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9. आंचिल क लेखा कायार्लयों को ई-मेल द्वारा दैिन क ःबोल भेजना 
(आरबीआई/2006/295-डीजीबीए.जीडीए.सं.एच-11140/42.01.034/2005-06 िद नांक 2 फरवरी 
2006) 
 

बैंकों को ूत्यक्ष कर वसलूी के िल ए इलेक्शॉिन क नोडल ॄांच दैिन क  मखु्य ःबोल के पिर शोिध त फॉमेर्ट 

के बारे में सिूच त िक या गया था। सभी ूाप्तकतार् शाखाओं से भौित क चालानों/ ःबोलों की ूािप्त  होने तक 

सभी आंचिल क लेखा कायार्लयों को दैिन क मखु्य ःबोल इलेक्शॉिन क िव िध  से भेजने के िल ए इस 

पिर शोिध त फामेर्ट (सलंग्नक-III) का उपयोग करना चािह ए। 
 

10. कें िीय ूत्यक्ष कर बोडर् (सीबीडीटी) देयों की वसलूी के िल ए सब-एजेंसी व्यवःथा का समापन  
 

(आरबीआई /2004/326 (डीजीबीए.जीएडी.सं.3278-3311/42.01.034/2004-05) िद नांक 31 िद सबंर 
2004) 
 

यह देखा गया िक  ओल्टास के अतंगर्त आंकड़ों की अपलोिडंग न होने का एक ूमखु कारण ऐसे ःथान में 
अन्य ूमखु बैंक के साथ सब-एजेंसी व्यवःथा का मौजदू रहना है जहां सबंंिध त सब-एजेंसी बैंक के पास 

इतनी शाखाएं न हो िक  उसे उस समय कें िीय ूत्यक्ष कर बोडर् (सीबीडीटी) द्वारा यथा-िन धार्िर त मानदंड के 

अनुसार उसकी अपनी नोडल शाखा रखनी पड़े। अनुरूपता न होने के कारण अथवा अन्य िक सी कारण से, 

कई मामलों में वसलूीकतार् शाखाओं द्वारा ूाप्त चालानों के सबंंध में आंकड़े ूमखु एजेंसी बैंकों द्वारा सब-

एजेंसी व्यवःथा के अतंगर्त कर-सचूना नेटवकर्  पर अपलोड नहीं िक ये गये थे। इस कायर् में होनेवाले 

िव लम्ब तथा सब-एजेंसी व्यवःथा से उत्पन्न समःयाओ ंको टालने की दृिष्ट  से, आयकर (ूणािल यां) 
िन देशालय, नई िद ल्ली के साथ परामशर् करने के पश्चात ्यह िन णर्य िल या गया है िक  सब-एजेंसी व्यवःथा 
को िब ल्कुल समाप्त ही कर िद या जाए। बैंकों को यह सिूच त िक या गया है िक  जहां-कहीं उनकी शाखाए ं

सब-एजेंसी व्यवःथा के अतंगर्त कायर् कर रही थी वहां वे अपनी ःवयं की नोडल शाखाएं नािम त करें। 
 

11. िन िध यों का िन पटान – भारतीय िर ज़वर् बैंक, कें िीय लेखा अनुभाग (सी ए एस), नागपुर को िर पोटर् 
करना 

 

[आरबीआई/2005/466(डीजीबीए.जीएडी.सं.एच.5801/42.01.034/2004-05) िद नांक 13 मई 2005 
और आरबीआई/2005/406 (डीजीबीए.जीएडी.एच.5236/ 42.01.034/ 2004-05) िद नांक 29 माचर् 
2005] 
 

11.1  1 अूैल 2005 से कर सचूना नेटवकर्  (िट न) पर अपलोड िक ये गये ऑनलाइन आंकड़ों के आधार 
पर िन िध यों के िन पटान की ओर पिर वतर्न (िःव च ओवर) के िन णर्य को ध्यान में रखते हएु  कें िीय ूत्यक्ष 

कर बोडर् (सीबीडीटी) लेनदेनों को भारतीय िर ज़वर् बैंक, कें िीय लेखा अनुभाग (सीएएस) नागपुर को िर पोटर् 
करने सबंंधी वतर्मान ूणाली की समीक्षा की गई है। तदनुसार, यह िन णर्य िल या गया िक  एजेंसी बैंक 

सीबीडीटी आंकड़े डीिज टली साइन्ड ई-मेल के जिर ए (ौणेी II ूमाणपऽ धारक द्वारा हःताक्षर िक ये जाने 
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चािह ए) आरबीआई, सीएएस, नागपुर को अलग से ूःतुत करेंगे। सप्ताह के िद नों पर 13.15 बजे और 
शिन वार के िद नों पर अपराह्न 12.30 बजे की िःथ ित  के अनुसार कर सचूना नेटवकर्  पर िर पोटर् िक ये गये 

सीबीडीटी आकंड़े िड िज टली साइन्ड ई-मेल के जिर ए िन िध यों के िन पटान के िल ए सीएएस नागपुर को 
साथ-साथ ही िर पोटर् िक ये जाएंगे। िन िदर् ष्ट समय के पश्चात ् भेजे गये आंकड़े िक सी भी पिर िःथ ित  में 
सीएएस, नागपुर द्वारा ःवीकार नहीं िक ये जाएंगे। 
 

11.2  बैंकों को सिूच त िक या गया िक  आरबीआई, सीएएस में उक्त ूणाली द्वारा िक सी ूकार की 
अःवीकृित यों को उसी िद न िह साब में नहीं िल या जाएगा क्योंिक  ऐसा वतर्मान में िलकं सेल से ठीक की 
गई सशंोिध त सचूना ूाप्त करने के पश्चात ्ही िक या जा रहा है। सीएएस में उक्त ूणाली द्वारा ःवीकृत 

आंकड़ों को ही िह साब में िल या जाएगा। अःवीकृित  िर पोटर् को दैिन क िन िव िष्ट  िव वरण (इन्पुट ःटेटमेंट) के 

साथ उसी िद न िलकं सेल को भेज िद या जाएगा। बैंकों को सिूच त िक या गया है िक  वे इस सबंंध में अपनी 
शाखाओं और िलकं सेल को आवँयक अनुदेश जारी कर दें। 
 

11.3  यह बात ःपष्ट कर दी गयी थी िक  िन िध यों के िन पटान के िल ए िक सी भी तारीख को सीएएस 
नागपुर को अपलोड की गई िव त्तीय आंकड़ा फाइल और उस िन पटान तारीख िव शेष को कर सचूना नेटवकर्  
में अपलोड िक ये गये चालान आंकड़े पूणर्त: मेल खाने चािह ए। वैधीकरण ऽिुट  आिद  की वजह से, बाद में 
एनएसडीएल द्वारा यिद  कोई फाइलें अःवीकृत की जाती हैं तो उन्हें अलग से ूोसेस करने के बाद िफ र से 

अपलोड िक या जाना चािह ए। बैंकों को यह सिुन िश्च त करने के िल ए सिूच त िक या गया था िक  िन धार्िर ती 
द्वारा जमा िक ये गये ूत्येक चालान से सबंंिध त चालान आंकड़ा अपलोड िक या जाता है और कर सचूना 
नेटवकर्  (िट न) द्वारा यथािव िध  ःवीकृत िक या जाता है। कर सचूना नेटवकर्  में फाइलों के इस ूकार के 

अपलोिडंग से िन िध यों के िन पटान सबंंधी आंकड़े ूभािव त नहीं होंगे। यिद  िलकं सेल्स से सीएएस, नागपुर 
को जाने वाले आंकड़े तथा कर सचूना नेटवकर्  को जाने वाले सापेक्ष चालान आंकड़े साथ-साथ अपलोड 

िक ये जाते हैं तो कर सचूना नेटवकर्  की सपंूणर् िरपोिटर्ंग  की अपेक्षा को पूरा कर िल या जाएगा। 
 

11.4 िलकं सेल्स को यह सिुन िश्च त करने के िल ए सिूच त िक या गया था िक  िन िदर् ष्ट अपलोिडंग तारीख को 
सीएएस तथा कर सचूना नेटवकर्  (िट न) में अपलोड िक ये गये आंकड़ों में कोई बेमेल (िम समचै) न हो। 
 

11.5 नोडल शाखाओं को यह सिूच त िक या गया था िक  वे `ऑन लाइन कर लेखा ूणाली (ओल्टास) से 

सबंिध त लेखा कायर्िव िध ' के पैरामाफ 6 में िन िह त अनुदेशों का अत्यंत सावधानीपूवर्क पालन करें और 
उन्हें सिूच त िक या गया िक  वे ःबोल और चालान आिद  दैिन क आधार पर सबंंिध त आंचिल क लेखा 
कायार्लयों को भेजें। 
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12. ओल्टास के सबंंध में बैंकों के मागर्दशर्न के िल ए भारतीय िर ज़वर् बैंक द्वारा जारी कुछ ःपष्टीकरण 
नीचे िद ये जा रहे हैं : 

 

(आरबीआई/213/2004(डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-1169/42.01.034/2003-04) िद नांक 22 मई 2004 
और आरबीआई/2004/181(डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-235/42.01.034/ 2004-05) िदनांक 15 िस तंबर 
2004) 
 

12.1  चालान पहचान सखं्या (सीआईएन)
यह ःपष्ट िक या गया था िक  ओल्टास लेखा कायर्िव िध  (सलंग्नक) के पैरामाफ 1.3.3 के अनुसार सभी 
ूकार के ूत्यक्ष करों के सबंंध में िक सी िद न िव शेष को नकद रािश , अतंरण चेक तथा समाशोधन चेकों 
के साथ ूःततु सभी चालानों के िल ए बिम क रूप से बम सखं्या देनी होगी। नकद रािश  और अतंरण चेकों 
(अथार्त ्वसलूीकतार् शाखा पर आहिर त चेक) के साथ ूःतुत चालान से फाड़कर अलग िक या हआु  भाग 

(टीअर-ऑफ पाशर्न), ूःतिुत  की तारीख, बीएसआर कोड और सीआईएन आिद  दशार्नेवाली रबर ःटाम्प 

लगाकर ूःतुतकतार् को लौटाना होता है जबिक  समाशोधन चेकों (अथार्त ् अन्य शाखाओं/बैंकों पर 
आहिर त) के साथ ूःतुत चालानों का अध-पन्ना (काउंटर फॉइल) उक्त िल खत की रािश  की वसलूी होने के 

पश्चात ्ही लौटाया जाएगा। ूाप्तकतार् बैंक-शाखा के ूािध कृत अिध कारी द्वारा भी चालान से फाड़े गये भाग 

तथा मलू चालान पर हःताक्षर िक ये जाने चािह ए। 
 

12.2 बैंकों से अनुरोध िक या गया था िक  वे ओल्टास के सबंंध में अक्सर पूछे जाने वाले ूश्नों (एफएक्यू) 
के िल ए आयकर वेबसाइट (www.incometaxindia.gov.in) देखें। 
 

13. इसके अलावा, बैंकों से कहा गया है िक  वे ूािध कृत शाखाओं की पूणर् सहभािग ता सिुन िश्च त करें 
और यह सिुन िश्च त करें िक  कर समंहण करने वाली ूत्येक शाखा द्वारा ूत्येक चालान का िर काडर् कर 
सचूना नेटवकर्  को भेजा जाता है। इस बात को पुन: सिूच त िक या गया था िक  जब िक सी िद न कोई कर 
समंहण नहीं होता है तो नोडल शाखा को `िन ल' ःटेटमेंट (िर कॉडर् टाइप 02) भेजा जाए तािक  कर सचूना 
नेटवकर्  (टीआईएन) ओल्टास की समिुच त रूप से िन गरानी कर सके। 
इस बात पर भी जोर िद या गया था िक  कर-सचूना नेटवकर्  को भेजे गये आंकड़े सही और पूणर् तथा 
िन धार्िर त कायर्िव िध  के अनुरूप होने चािह ए। 
 

14. आयकर िन देशालय द्वारा भारतीय िर ज़वर् बैंक के ध्यान में लायी गयी िन म्निल िख त महत्वपूणर् 
किम यों के बारे में बैंकों को सिूच त िक या गया था: 

 

(आरबीआई/2004/164(डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-170/42.01.034/2003-04) िद नांक 4 िस तंबर 2004) 
 

14.1  बैंकों द्वारा पीएएन (पैन)/टीएएन (टैन) की ूिव िष्ट  नहीं की जाना - अनेक कें िों से ऐसी सचूना िम ली 
है िक  करदाता द्वारा अपने पीएएन की सही और पूणर् सचूना िद ये जाने के बावजदू कुछ बैंक-शाखाए ंया तो 
इनकी ूिव िष्ट  नहीं कर रही थी अथवा अपूणर् तरीके से ूिव िष्ट  कर रही थी। इस सबंंध में बैंकों को सिूच त 

http://www.incometaxindia.gov.in/
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िक या गया था िक  ऑन-लाइन कर लेखा ूणाली (ओल्टास) कायर्िव िध /िन यमों के अतंगर्त यह िन धार्िर त 

िक या गया है िक  जहां कहीं करदाता द्वारा 10 अकंों वाला पैन/टैन उपयुक्त अल्फा न्यूमिर क ढांचे में उद्धतृ 

िक या गया है, बैंकों को करदाता का केवल पैन और नाम ही लेना होगा। पता अिभ महण (केप्चर) करने 

की आवँयकता नहीं है। 
 

14.2 करदाता का पूरा नाम नहीं भरा जाना - कर सचूना नेटवकर्  पर अपलोड िक ये गये आंकड़ों को 
देखने से यह पता चलता है िक  अनेक बैंक शाखाएं अब भी कर-दाता के नाम वाले कॉलम में एक या दो 
अक्षर ही भर रही हैं। कुछ मामलों में तो ूतीकों तथा िब न्दओंु  का इःतेमाल िक या गया है। बैंक कृपया यह 

सिुन िश्च त करें िक  ओल्टास आंकड़ों में कर-दाता का पूरा नाम भरा जाए। 
 

14.3 गलत पता के्षऽ - आंकड़ों का िव शे्लषण करने के बाद यह भी पता चला है िक  अनेक बैंक शाखाओ ं

ने पता-के्षऽ में पता ठीक से नहीं भरा है। अनेक मामलों में, मनमाने ढंग से कुछ अक्षर अथवा सखं्याए ंभर 
दी गई हैं। इससे भी यह ूतीत होता है िक  बैंक शाखाएं पूरे आंकड़े भरने की दृिष्ट  से पयार्प्त सावधानी नहीं 
बरत रही हैं। बैंकों को यह सिूच त िक या गया िक  इस सबंंध में आवँयक सधुारात्मक कारर्वाई करें। 
 

14.4 चालान पहचान सखं्या की गलत िरपोिटर्ंग - यह देखा गया िक  कुछ बैंक शाखाएं कर-दाता की 
काउंटर-फॉइल पर एक िव शेष चालान पहचान सखं्या िल ख रही थीं िक न्तु ओल्टास पर भेजे जाने वाले 

आंकड़ों में अलग चालान पहचान सखं्या ूिव ष्ट कर रही थीं। ओल्टास कायर्िव िध /िन यमों के अनुसार 
चालान पहचान सखं्या का आबंटन ूःतुित  की तारीख पर ही होना चािह ए। करदाता की काउंटर फॉइल 

पर लगाई गई ःटॉम्प में दी गई चालान पहचान सखं्या तथा मखु्य चालान पर दी गई चालान पहचान 

सखं्या कर-सचूना-नेटवकर्  को भेजी जानी चािह ए। 
14.5 ःबोल-आंकड़े एकरूप न होना - ऑन लाइन कर लेखा कायर्िव िध  िन यमों के अनुसार िक सी िद न 

िव शेष को िक सी नोडल शाखा का ःबोल, आंचिल क लेखा कायार्लय तथा ओल्टास पर िट न को भेजे गये 

आंकड़ों के िल ए एक समान होना चािह ए। यह ःपष्ट िक या गया था िक  िक सी िद न िव शेष के िल ए 

आंचिल क लेखा कायार्लय और कर सचूना नेटवकर्  (िट न) को भेजे जाने वाले सभी वसलूी आंकड़े 

(कलेक्शन डेटा) चालानों की सखं्या और ूमखु शीषोर्ं (मेजर हेड्स), दोनों से मेल खाने (मचै) चािह ए। 
इसके अलावा, बैकों को यह सिुन िश्च त करने के िल ए भी सिूच त िक या गया था िक  ूत्येक वसलूी शाखा से 

ूत्येक चालान का िर काडर् कर सचूना नेटवकर्  को भेजा जाता है। 
 

15.  बैंक शाखाओं को ूत्यक्ष करों की वसलूी के िल ए अनिध कृत करना – 
 

(आरबीआई/2005/412(डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-5318/42.01.034/2004-05) िद नांक 4 अूैल 2005) 
 

15.1 ूािध कृत बैंक शाखाओं को सचूी से िन कालने की कायर्िव िध  को सरल और कारगर बनाने की दृिष्ट  
से, ूधान मुख्य लेखा िन यंऽक, कें िीय ूत्यक्ष कर बोडर्, नई िद ल्ली के कायार्लय के साथ परामशर् करते 

हएु  यह िन णर्य िल या गया है िक  शाखाओं को अनिध कृत करने सबंंधी कोई भी ूःताव िन म्निल िख त 
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मानदंडों/िद शा-िन देर्शों को ध्यान में रखते हएु , एजेंसी बैंकों के ूधान कायार्लयों द्वारा भारतीय िर ज़वर् बैंक 

के कें िीय कायार्लय को ूःतुत िक ये जाएं: 
 

i) वतर्मान शाखा को िप छले वषर् (अूैल-माचर्) में कोई ूत्यक्ष कर ूाप्त न हआु  हो। 
ii)   ूािध कृत शाखा को सचूी से िन कालने का ूःताव सबंंिध त बैंक के शीषर् ूबंध-तंऽ द्वारा 

अनुमोिद त हो । 
 

15.2 ूःताव को भारतीय िर ज़वर् बैंक/ूधान मखु्य लेखा िन यंऽक, कें िीय ूत्यक्ष कर बोडर् से अनुमोदन 

ूाप्त हो जाने के पश्चात,् सबंंिध त बैंक इसे इस आशय के साथ व्यापक रूप से ूचािर त करे िक  िव िन िदर् ष्ट 

शाखा एक िव िन िदर् ष्ट भावी तारीख से कर ःवीकार करना बंद कर देगी और तदनुसार हमें सिूच त करे। 
 

16.    ओल्टास - कर सचूना नेटवकर्  द्वारा िव किस त फाइल पथृक्करण उपयोिग ता 
 

(आरबीआई/2005/81(डीजीबीए,जीएडी.स.ं382/42.01.034/2005-2006) िद नांक 26 जुलाई 2005) 
 

कुछ बैंकों से ऐसे अनुरोध ूाप्त हएु  हैं िक   कर सचूना नेटवकर्  द्वारा िक सी बैंक के िलकं सेल से ूाप्त 

ओल्टास आंकड़ों की पूरी फाइल को कुछ गलत िर काडर् के कारण अःवीकार नहीं कर िद या जाना चािह ए ।  
उक्त बैंकों ने यह इच्छा व्यक्त की है िक  कर सचूना नेटवकर्  (िट न) को गलत िर काडर् अःवीकार करते समय 

उस िर काडर् को ःवीकार कर लेना चािह ए जो सही मान्य हो।  कें िीय ूत्यक्ष कर  बोडर् (सी बी डी टी) ने एन 

एस डी एल (िट न) तथा बैंकों के साथ जो चचार् की थी, उसके आधार पर कर सचूना नेटवकर्   (िट न)  ने एक 

फाइल पथृक्करण उपयोिग ता िव किस त  की है ।  उसके बारे में बैंकों को सिूच त कर िद या गया है। 
(सलंग्नक II) 
 

17. ऑन लाइन कर लेखा ूणाली (ओल्टास) - सी बी डी टी वसिूल यों को सरकारी खाते में जमा करने 
सबंंधी लेखा-िब यािव िध  

 

(आरबीआई/2005/411(डीजीबीए. जीएडी. स.ंएच-5287/42.01.034/2004-05) िद नांक 1 अूैल 2005) 
भािर बैं/2006/150/ (सबैंलेिव .जीएडी.स.ं6226/42.01.011/06.07 िद नांक 10 अकू्तबर 2006 तथा 
भािर बैं/2007/235 (सबैंलेिव .जीएडी.सं.एच-11763/42.01.011/2006-07) िद नांक 24 जनवरी 2007, 
भािर बैं/2007/286 (सबैंलेिव .जीएडी.स.ं13742/42.01. 011/2006-07) िद नांक 13 माचर् 2007) 
 

17.1    भारत सरकार के परामशर् से यह िन णर्य िल या गया है िक  कर वसिूल यां जमा करने के िल ए 

अनुमत िद नों की अिध कतम सखं्या से सबंंिध त अनुदेशों को सशंोिध त करते हएु  इन्हें 1 अूैल 2005 से 

टी + 3 िद न (रिव वार और छट्टीु  के िद नों सिह त) के बदले टी +3 कायर् िद वस कर िद या जाए । (यहां टी 
वह िद न है जब िक सी बैंक शाखा में मिुा उपलब्ध हो)  
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17.2 यह िन णर्य िल या गया है िक  पुट ाू डेट अथार्त सीएएस, भािर बैं के साथ िन पटान की तारीख को टी 
+ 3 कायर् िद वस की वतर्मान समय सीमा के बाहर रखा जाए । 
 

17.3 बैंको पर लिंब त अविध  ब्याज केवल लिंब त अविध  के िल ए लगाया जाएगा न िक  लेनदेन की तारीख 

से लगाया जाएगा । अन्य शब्दों में लिंब त अविध  का आकलन पुट ाू तारीख के बाद वाले िद न से आरंभ 

होगा । 
 

17.4  रु. 1 लाख और उससे अिध क के लेनदेन में लिंब त अविध  पर बैंक दर + 2 ूित शत का लिंब त 

अविध  ब्याज लगेगा । भारतीय िर ज़वर् बैंक द्वारा समय समय पर अिध सिूच त बैंक दर होगी । 
 

17.5 ूत्येक 1 लाख रुपए से कम के लेनदेन के िल ए लिंब त अविध  ब्याज केवल 5 कैलेण्डर िद नों तक 

िव लबं के िल ए बैंक दर से लगाया जाएगा तथा 5 कैलेण्डर से अिध क िव लबं के िल ए बैंक दर + 2 ूित शत 

िव लबं की पूरी अविध  के िल ए लगाया जाएगा । लेनदेन के समय लाग ू भारतीय िर ज़वर् बैक द्वारा 
अिध सिूच त बैंक दर पर बैंक दर होगी ) 
 

17.6 िन यंऽक महालेखकार द्वारा यह भी िन णर्य िल या गया है िक  ूत्येक मऽंालय/ िव भाग में ूधान 

मखु्य लेखा िन यंऽक (पीआर,सीसीए), मखु्य िन यंऽक लेखा (सीए) बैंकों द्वारा िक ए गए सभी िव ू ेषणों की 
ित माही समीक्षा करेंगे । यिद  बैंक में समम रुप से अथवा उसकी कोई शाखाओं में लगातार दो ित मािह यों 
में 5 ूित शत और उससे अिध क पाया गया तब सबंंिध त बैंक अथवा बीसीए/सीसीए/सीए की िस फािर शों के 

साथ सीजीए को समीक्षा के िल ए ूेिष त िक या जाएगा । बैंकों से अपेिक्ष त है िक  वे अपना ःवय ंकी 
आंतिर क िन यंऽण ूणाली तैयार करें तािक  समय पर बैंक द्वारा अपनी शाखाओं में Preventive और 
सधुारात्मक कारर्वाई कर सकें  । 
 

18.   सरकारी लेखे में सीबीडीटी वसिूल यां जमा करने सबंंधी लेखांकन ूिब या िन जी के्षऽ के एजेंसी बैंक 
 

18.1  सीएएस, नागपुर के साथ िन जी के्षऽ के एजेंसी बैंको के लेनदेन िन पटान की समय सीमा टी + 3 

(रिव वार और अवकाश शािम ल करते हएु  ) जारी रहेगी । ूाप्त कतार् शाखा पर वसलूी की ूािप्त  की तारीख 

(बैंक में मिुा वाःतिव क रुप से जमा हो जाने की िःथ ित  में) से लिंब त अविध  की गणना तब तक की 
जाएगी जब तक वह भारतीय िर ज़वर् बैंक, सीएएस, नागपुर को सरकारी खाते में जमा करने हेत ु िर पोटर् 
नहीं कर दी जाती । िक सी भी सीमा तक रािश  के िल ए लिंब त अविध  ब्याज बैंकों से वसलूी योग्य होगी । 
बैंक दर + 2 ूित शत पर लिंब त अविध  ब्याज लगाया जाएगा । (भा िर  बैंक द्वारा समय समय पर 
अिध सिूच त बैक दर) 
 

18.2   साथ ही पैरा 17.6 में िद ए गए अनुदेश िन जी के्षऽ के बैंकों पर भी लागू होंगे । 
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19.  िन धार्िर ती द्वारा चेक का आहरण - आदाता का नाम  
 

(डीजीबीए. जीएडी. स.ं एच - 8294 /42.01.037/2005-06 िद नांक 14 िद सबंर 2005) 
 

ओल्टास के अतंगर्त ूत्यक्ष कर भगुतान के िल ए चालान जमा करते हेतु िन धार्िर ित यों द्वारा चेक/डी डी का 
आहरण करते समय आदाता के नाम में एकरूपता ूाप्त करने की दृिष्ट  से आयकर िव भाग द्वारा यह िन णर्य 

िल या गया है िक  आयकर चालान के िप छले भाग पर िन म्निल िख त अनुदेश छपवा िद ये जाएं : 
 

"कर दाता कृपया आयकर के भगुतान के िल ए चेक/डीडी िन म्नानसुार आहिर त/जारी करें:" 
"  ..... (उस बैंक का नाम जहां चालान जमा कराया जा रहा है)- आयकर खाता में भगुतान करें" 
 

बैंकों को सिूच त िक या गया था िक  वे उक्त पिर वतर्न को अपनी सभी ूािध कृत शाखाओं के ध्यान में ला दें ।   
 

20.  नये ूमखु शीषर्/चालान 
 

(आरबीआई/2005/39(डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-42/42.01.034/2005-06) िद नांक 4 जलुाई 2005) 
 

भारत सरकार द्वारा लाग ूिक ये गये सशंोिध त चालान फामेर्टों के बारे में बैंकों को सिूच त कर िद या गया था।  
दो नये करों अथार्त ्अनुषगंी लाभ कर और बैंिकंग नकदी लेनदेन कर  के लाग ूहोने के पश्चात ्ये फॉमेर्ट 

आवँयक हो गये थे । पिर णामःवरूप, आयकर िव भाग द्वारा खातों के ूमखु शीषोर्ं और उप-लघु शीषर् में 
िक ये गये पिर वतर्न/ यौिक्त कीरण नीचे िद ये गये  हैं  -   
 

चालान न.ं आईटीएनएस - 280 
 

यह चालान दो ूमखु शीषोर्ं अथार्त ्(क) 0020 कंपिन यों पर आयकर (कॉरपोरेशन टैक्स) और 0021 आय-

कर (कंपिन यों को छोड़कर) के अतंगर्त भगुतान करने के िल ए है । अब करदाता� के िल ए लगातार 
िन धार्रण वषोर्ं को छोड़कर भी िन धार्रण वषोर्ं के िल ए कर का भगुतान सभंव होना चािह ए ।  उदाहरण के 

िल ए, ब्लॉक अविध  (लगातार एक से अिध क िन धार्रण वषर्) के िल ए िन धार्रणों के मामले में, लगातार 
िन धार्रण वषर् को छोड़कर एक अविध  के िल ए भगुतान ःवीकार करने हेतु बैंक के सॉफ्टवेयर में िन धार्रण 

वषर् फील्ड को आशोिध त कर िद या जाए, उदाहरण के िल ए िन धार्रण वषर् 1991-97, 1992-99, 1993-99 

आिद  के िल ए भगुतान ।   
 
चालान न.ं 281 
 

यह चालान टी डी एस  (स्तर्ोत पर कर की कटौती)/टीसीएस (ॐोत पर कर की वसलूी) के िल ए है।  इसमें दो 
ूमख शीषर् हैं अथार्त ्(क) कंपनी कटौित यों के िल ए 0020 और (ख) गरै-कंपनी कटौित यों के िल ए 0021 ।  
इस चालान में दो लघु शीषर् कोड हैं िज न पर करदाता द्वारा `िट क' का िन शान लगाया जाना है (क) करदाता 
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द्वारा भगुतान योग्य टी डी एस/टी सी एस (लघ ुशीषर् - 200) (ख) िन यिम त िन धार्रण पर टी डी एस/ टी सी 
एस (आयकर िव भाग द्वारा उगाही गई रािश ) लघ-ुशीषर् 400) ।   
 

इस चालान में अब िन म्नानुसार नये तीन अकंों वाले कोड के उप-लघु शीषर् लाग ूिक ये गये हैं :-  
 

सेक्शन भुगतान का ःवरूप कोड 
206 सी मानव उपभोग के िल ए अल्कोहिल क िल कर से ॐोत पर वसलूी 6 सी ए 

206 सी फॉरेःट लीज़ के अतंगर्त ूाप्त इमारती लकड़ी से ॐोत पर वसलूी 6 सी बी 
206 सी फॉरेःट लीज़ से अित िर क्त अन्य िक सी िव िध  द्वारा ूाप्त इमारती लक

से ॐोत पर वसलूी 
6 सी सी 

206 सी िक सी अन्य वनोपज(तेन्द ुपते्त न होने पर) से ॐोत पर वसलूी 6 सी डी 
206 सी रद्दी माल (ःबैप) से ॐोत पर वसलूी 6 सी ई 

206 सी पािकर्ं ग लॉट से सबंंिध त ठेकेदारों अथवा लाइसेंसी अथवा लीज़◌़ 
ॐोत पर वसलूी 

6 सी एफ 

206 सी टोल प्लाजा से सबंंिध त ठेकेदारों अथवा लाइसेंसी अथवा लीज़ से ॐो
पर वसलूी 

6 सी जी 

206 सी खान अथवा खनन से सबंंिध त ठें केदारों/लाइसेंसी अथवा लीज़ से ॐो
पर वसलूी 

6 सी एच 

206 सी तेंद ुपत्तों से ॐोत पर वसलूी 6 सी आई 

चालान न.ं 282 
 

यह चालान कुछ करों के भगुतान के िल ए है ।  इस चालान में िक ये गये पिर वतर्न िन म्नानसुार हैं : - 
 (क)  ूित भिूत  लेनदेन कर को पहले के ूमखु शीषर् 0025 के ःथान पर ूमखु शीषर् 0034    के रूप में 

सखं्या दी गई है ।   
 

(ख)  सम्पित्त -कर-ूमखु शीषर् 0032 इस चालान में शािम ल िक या गया है । पहले उक्त ूमखु शीषर् चालान 

नं. 280 में था ।   
 
चालान न.ं 283 
 

यह एक नया चालान लागू िक या गया है ।  यह (क) बैंिकंग  नकदी लेनदेन कर - ूमखु शीषर् 0036 और 
(ख) अनुषंगी लाभ कर - ूमखु शीषर् 0026 के भगुतान के िल ए है ।  इन दोनों वगोर्ं के करों के िल ए वैध 

लघु शीषर् ये हैं (i) ःव-िन धार्रण कर, लघु शीषर् -300 और (ii) िन यिम त िन धार्रण कर पर कर - लघ ुशीषर् 
400 और (iii) अिम म कर, लघु शीषर् - 100 
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बैंकों से अनुरोध है िक  वे ओल्टास सॉफ्टवेयर में आवँयक सशंोधन करने की व्यवःथा करें और उपयुर्क्त 

पिर वतर्नों को ूत्यक्ष कर समंहण करने वाली सभी शाखाओं के ध्यान में लाएं तािक  उक्त शाखाएं तुरंत 

ूभाव से इन करों के भगुतान ःवीकार कर सकें  । 
 

21.  ओल्टास-पैन/टैन का सत्यापन 
 

(आरबीआई/2006/55(डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-161/42.01.034/2005-06 िद नांक 7 जलुाई 2006) 
 

अब यह िन णर्य िल या गया है िक  आयकर िव भाग अपने के्षऽीय कंप्यूटर केन्ि के माध्यम से सभी एजेन्सी 
बैंकों की नोडल शाखाओं को पैन/टैन माःटर और उस के्षऽ के करदाताओं के नाम वाली एक सीडी उपलब्ध 

कराएगा, िज से ित माही आधार पर अद्यतन िक या जाएगा। बैंकों को यह सिूच त िक या गया है िक  वे अपनी 
शाखाओं में आंतिर क रूप से िव तिर त करने के िल ए उक्त सीडी की ूित िल िप यां तैयार करवाएं तथा साथ ही 
एक सामान्य सा आंकड़ा िर िश वल सॉफ्टवेअर भी तैयार करवाए तािक  उसका इःतेमाल ूःतुत िक ये जाने 

वाले चालान में कर-दाता द्वारा उद्घतृ पैन/टैन के ूित  सत्यापन के िल ए िक या जा सके। बैंकों को यह भी 
सिूच त िक या गया है िक  वे इस ूकार का सॉफ्टवेअर िव किस त िक ये जाने की सभंावना का पता लगाएं 
िज सके द्वारा पैन/टैन और सीडी में िद ये गये नाम उनकी आंकड़ा ूिव िष्ट  ूणाली (डाटा एन्शी िस ःटम) द्वारा 
अपने आप महण िक ये जा सकें , तािक  पैन/टैन की अलग से डाटा एन्शी न करनी पड़े। यिद  उक्त सीडी में 
करदाता के पैन/टैन उपलब्ध नहीं हैं तो माहक से यह अनुरोध िक या जाए िक  वह सबंंिध त पैन/टैन काडर् 
की एक ूित िल िप  ूःतुत करे अथवा ऐसा कोई दःतावेज ूःतुत करे िज ससे सही पैन/टैन का पता लग 

सके। के्षऽीय कंप्यूटर सेन्टर द्वारा सप्लाई की गई सीडी में करदाता के पैन/टैन उपलब्ध न होने के मामलों 
में, सत्यापन के ूयोजन से ूयोग में लाये गये उक्त दःतावेजों को बैंकों द्वारा अपने पास रखने की 
आवँयकता नहीं है। अत्यतं महत्वपूणर् रूप से, बैंकों को यह सिूच त िक या गया है िक  सबंंिध त ूाप्तकतार् 
अिध कारी द्वारा ूत्यक्ष जांच िक ये िब ना चालान ःवीकार न िक ये जाएं। यह सिुन िश्च त िक या जाए िक  
चालान पर 10 अकंों वाला वैध पैन/टैन अिंक त है। 
 

22.  1/1/2005 से चालानों पर ःथायी खाता सखं्या (पीएएन)/कर कटौती लेखा सखं्या (टीएएन) उदधतृ 
करने की अिन वयर्ता 
 

(आरबीआई 2004/300 (डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-2532-65/42.01.034/2004-05 िद नांक 14 िद सबंर 
2004 और (आरबीआई/2005/265-डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-8824/42.01. 034/2005-06 िद नांक 28 
िद सबंर 2005) 
 

करदाताओं के खाते में सही और तुरंत रािश  जमा होना सिुन िश्च त करने की दृिष्ट  से, केन्िीय ूत्यक्ष कर 
बोडर् (सीबीडीटी),  भारत सरकार ने 1 जनवरी 2005 से चालानों पर ःथायी खाता सखं्या/कर-कटौती लेखा 
सखं्या को अिन वायर् रुप से उद्धतृ करने के ूावधानों को लागू करने का िन णर्य िल या है । तदनुसार, बैंक 

शाखाएँ करों का ऐसा कोई भगुतान ःवीकार नहीं करेगी िज समें चालान आईटीएनएस 280 और 282 पर 
कर-दाता की ःथायी खाता सखं्या अथवा चालान आईटीएनएस 281 पर कटौती करने वाली की कर-
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कटौती लेखा सखं्या, जसैा भी मामला हो, उद्धतृ नहीं होगी । अत: शाखाएं अपने यहाँ यह सचूना सःुपष्ट 

रुप से ूदिशर् त करें िक  " 1/1/2005 से चालानों पर ःथायी खाता सखंस /कर-कटौती लेखा सखं्या उदधतृ 

करना अिन वायर् है" और वे उस तारीख से पैन/टैन रिह त चालानों को ःवीकार न करें । पैन/टैन ूाप्त करने 

की कायर्िव िध  आय कर िव भाग की वेब साइट (http://www.incometaxindia.gov.in अथवा 
http://www.tin-nsdl.com पर उपलब्ध है । शाखाएं कर जमा करने से पूवर् पैन/टैन ूाप्त करने के िल ए 

िन धार्िर ित यों का मागर्दशर्न करें ।  आपकी िन िदर् ष्ट की हईु  शाखाओं के माध्यम से, पूवर्-मिुि त पैन/टैन 

सखं्या वालेचालान फामर् स.ं 280 और 281 को डाउन लोड करने की सिुव धा का भी व्यापक ूचार-ूसार 
िक या जाए । 
 

23. बैंिकंग नकदी लेनदेन कर (बीसीटीटी) 
 

(आरबीआई/2005/43 (डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-76/42.01.001/2005-06) िद नांक 5 जलुाई 2005) 
 

23.1  सरकारी िव भागों ने नकदी आहरण पर बैंिकंग नकदी लेनदेन कर की वसलूी के सबंंध में अपनायी 
जानेवाली िब यािव िध  बैंकों को सिूच त कर दी थी । उसका उद्धरण नीचे िद या गया है : 
 

"भारत सरकार ने िव त्त अिध िन यम, 2005 के माध्यम से बैंिकंग नकदी लेन देन कर (बीसीसीटी) नामक 

0.1% की एक नयी लेवी लागू की है । यह 01 जनू 2005 से ूभावी हो गई है । बैंिकंग नकदी लेनदेन कर 
करयोग्या बैंिकंग लेनदेनों के मलू्य पर लगाया जाता है । उसे िन म्न ूकार से पिर भािष त िक या गया हैं : 
क) िक सी भी अनुसिूच त बैंक में रखे गये बचत बैंक खाते को छोड़कर िक सी खाते से िक सी एक िद न में 
एक िव िन िदर् ष्ट सीमा से अिध क नकदी का आहरण िक सी भी ूकार से । 
 

ख) पिर पक्वता पर अथवा अन्यथा, एक अथवा अिध क मीयादी जमरािश यों के नकदीकरण पर िक सी एक 

िद न में िक सी अनुसिूच त बैंक से एक िव िन िदर् ष्ट  सीमा से अिध क नकदी की ूािप्त  । 
 

23.2 बैंिकंग नकदी लेनदेन कर, अन्यों के साथ-साथ, केन्ि सरकार अथवा िक सी राज्य सरकार के 

कायार्लय अथवा ूित ष्ठान द्वारा भी अदा िक या जाना है । तदनुसार, केन्ि सरकार के कायार्लयों अथवा 
ूित ष्ठानों द्वारा एक खाते से िक सी एक िद न में रु.100000/- (एक लाख रुपये) से अिध क की नकद रािश  
अपने इःतेमाल के िल ए आहिर त की जाती है तो उस पर उन्हें बैंिकंग नकदी लेनदेन कर अदा करना होगा 
। 
 

23.3 इस सबंंध में, भारत सरकार ने यह िट प्पणी की है िक  सरकारी िव भागीय अिध कािर यों द्वारा आहिर त 

चेक-रािश यों से एजेंसी बैंकों द्वारा बैंिकंग नकदी लेनदेन कर (बीसीटीटी) काटा जाना सही नहीं है । 
इसिल ए, बैंकों को यह सिूच त िक या जाता है िक  वे इस ूथा को तत्काल बंद कर दें । 
 

23.4 बैंकों द्वारा सरकारी िव भागों से करों की वसलूी को सगुम बनाने हेतु बैंकों को यह सिूच त िक या जाता 
है िक  वे भगुतान ःबोलों के माध्यम से सरकारी खाते में सीधे नामे डाल दें । उक्त बीसीटीटी, "बैंिकंग 

http://www.tin-nsdl.com/
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नकदी लेनदेन कर" ःपष्ट रुप से िल ख कर, भगुतान ःबोल में सबंंिध त चेक-रािश  के ठीक नीचे दशार्या 
जाए । 
 

23.5 जहाँ तक भारतीय िर ज़वर् बैंक, केन्िीय लेखा अनुभाग, नागपुर और केन्िीय ूत्यक्ष कर बोडर् के 

आंचिल क लेखा कायार्लयों को वसिूल यों की िरपोिटर्ंग और िन पटान का सबंंध है, बैंक "ूत्यक्ष करों" के 

सबंध में इस ूयोजन के िल ए पहले से ही िन धार्िर त िब यािव िध  का पालन करेंगे । 
 

24. बैंिकंग नकदी लेनदेन कर (बीसीटीटी) के सबंंध में जानकारी भेजने के िल ए अनुसिूच त बैंकों का 
दािय त्व 

 

(आरबीआई/2005/85(डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-414/42.01.001/2005-06 िद नांक 30 जुलाई 2005) 
 

24.1 िद नांक 30 मई 2005 की सरकारी की अिध सचूना स.ं156/2005 के िन यम स.ं5 के अनुसार 
अनुसिूच त बैंकों के िल ए यह आवँयक है िक  वे महीने के दौरान िक ये गये कर योग्य बैिकंग लेनदेनों की 
सखं्या और वसलू िक ये गये बैिकंग नकदी लेनदेन कर का िव वरण िक सी कंप्यूटर मीिड या पर ूःतुत करें 
। उक्त िव वरण, सबंंिध त महीने के तुरंत बाद वाले महीने की समािप्त  पर अथवा उससे पूवर् ूःतुत िक या 
जाए । 
 

24.2  इसिल ए, बैंक इस जानकारी को िन यमों में िन धार्िर त िव िध  और माध्यम से नीचे िद ये गये पते पर 
ूेिष त करें: 
 

         आयकर महािन देशालय (अन्वेषण) 

         ई-2, ए आर ए सेन्टर, तीसरी मिंज़ ल 

         झडेंवालन एक्सटेंशन 

         नई िद ल्ली 110 055 
 

बैंक उपयुर्क्त अिध सचूना और फामर् वेबसाइट www.taxmann.com से डाउनलोड कर सकते हैं । 
 

25.  ऑन लाइन कर लेखांकन ूणाली (ओएलटीएस) - डाटा क्वािल टी में सधुार 
 

डीजीबीए.जीएडी.सं.3774/42.01.034/07-08 िद नांक 9 अकू्तबकर 2007 भािर बैं 2007/06 और 
डीजीबीए.जीएडी.सं.6212/42.01.034/07-08 िद नांक 6 िद संबर 2007) 
 

25.1  टीआईएन पर अपलोड चालान ब्यौरों में िव सगंित यां 
 

http://www.taxmann.com/
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बैंकों के ध्यान में यह बात लाई गई है िक  टीआईएन पर उनके द्वारा अपलोड िक ए गए ओएलटीएस डाटा 
कटौती कतार् के माध्यम से टीडीएस/टीसीएस िव वरिण याँ से सबंंिध त डाटा मेल नहीं खाता ।  सामान्य 

अिन यिम तताएं िन म्नानुसार हैं : 
 

i) ओएलटीएस के माध्यम से अपलोड डाटा में चालान टेंडर तारीख को वसलूी की तारीख के रुप 

में िड जीटाईज करना  

ii) चालान बम सखं्या, ूमखु शीषर्, पीएएन/टीएएन इत्यािद  की गलत अपलोिडंग 

iii) चालान पावती पर चालान बम स.ंःटैम्प नहीं की जाती । 
iv) एक चालान के िवरुद्ध दशार्ई गई रािश दो रािशयों में िवभािजत कर दो चालानों में 

िरपोटर् की जाती है । 
बैंकों को सिूच त िक या जाता है िक  वे उक्त चूक से बचें और ओएलटीएस डाटा अपलोड कैप्चर करते 

समय सावधान रहें । 
 

25.2  डाटा क्वािल टी से सबंंिध त िचंताएं  
 

टीआईएन को पीएएन और सीआईएन िरपोिटर्ंग  सही करने के िल ए एजेंसी बैंकों को सिूच त िक या गया 
था 

i) टीआईएन-एनएसडीएल साइट से पीएएन बल्क सत्यापन सिुव धा का ूयोग करे �  

ii) जहाँ भी आवँयक हो पीएएन ूमाण पर जोर दें । 
iii) सिुन िश्च त करें िक  ओएलटीएएस को अपलोड की गई सखं्या माहक को िद या गया सीएएन हो । 

टेंडर की गई तारीख के सदंभर् में िव शेष रुप से सावधानी बरतें । 
 
26. कम्प्यूटरीकृत रसीदों को आरंभ करना डाटा क्वािल टी में सधुार (भािर बैं/2008/328 और डीजीबीए 

जीएडी.स.ं12070/42.01.034/07-08 िद नांक 22 मई 2008) 
 

एजेंसी बैंकों को सिूच त िक या गया था िक  वे अनुबंध ए. IV, I और II में 1 जनू 2008 से िन धार्िर त ूोफामार् 
के अनुसार सबंंिध त डाटावाले ओएलटीएस लेनदेनों के चालान भगुतानों के िल ए कंम्प्यूटरीकृत रसीद 

जारी करे । एजेंसी बैंकों को इसके साथ अित िर क्त मागर्दशीर् िस द्धान्त का पालन िन म्नानुसार सिूच त िक या 
था : 
 

i) मेकर चेकर ूणाली की डाटा एंशी : मेकर चेकर ूणाली में एक के द्वारा की डाटा एंशी की जांच दसरेू  से 

की जाए तािक  गलत डाटा एंशी की सभंावना न हो, इसका कड़ाई से पालन िक या जाए । 
 

ii) सॉफ्टवेयर एलटर् : डाटा एन्शी चूक को कम करने के िल ए वसलूी कतार् शाखाओं में डाटा एन्शी 
साफ्टवेयर में जब पीएएन/टीएएन सखं्या की ूिव िष्ट  न की गई हो अथवा गलत डाटा की ूिव िष्ट  हो अथवा 
टीएएन के िल ए िद ए गए कॉलम में पीएएन की ूिव िष्ट  की गई हो अथवा लघु शीषर् और िन धार्िर त वषर् 
इत्यािद  के बीच िम लान न हो। तब एलटर् सदेंश भेजने की सिुव धा हो । 
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iii) सॉफ्टवेयर वैधीकरण : आप आयकर िव भाग द्वारा जारी साफ्टवेयर वैधीकरण सिुन िश्च त करें िक  
आपके िस ःटम में इसे डाला गया है अथवा नहीं । 
 

iv)  बैंक ःतर पर क्वािल टी का आश्वासन:  सभी एजेंसी बैंको से अपेक्षा की जाती है िक  वे सरकारी कर की 
वसलूी के सबंंध में सिुन िश्च त करें । 
 

v) अःवीकृत फाइल को पुन: अपलोड करना: एनएसडीएल में डाटा फाइल अःवीकृत करने को हटाने के 

िल ए टीएएन में इसे अपलोड करने से पूवर् फाइल वलैीडेशन के माध्यम से ओएलटीएस डाटा फाइल का 
वैधीकरण िक या जाए । 
 

27. सरकारी राजःव से सबंंिध त ई-भुगतान लेनदेन के िल ए समय सीमा 
 

(भािर बैं 2008/275 और सबैंलेिव .जीएडी.सं.10577/42.01.036/07-08 िद नांक 3 अूैल 2008) 
 

सीबीडीडी राजःव के इ-भगुतान के िल ए ूािध कृत बैंकों को सिूच त िक या गया था िक  वे रात 8.00 बजे 

तक ूाप्त ओएलटीएस के अतंगर्त ूाप्त भगुतान को उसी िद न ूाप्त समझें तथा इसके पश्चात ूाप्त भगुतान 

को अगले कायर्-िद वस का समझें । 
 

28.   1 अूैल 2008 से कर दाताओं के कुछ सवंगोर्ं द्वारा अिध देशी इलेक्शॉिन क कर भुगतान 
 

(भािर बैं/2008/280 और डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-10875/42.01.038/07-08 िद नांक 10 अूैल 2008) 

सीबीडीटी ने िन म्निल िख त कर दाताओं के सवंगोर्ं के िल ए इलेक्शािन क कर भगुतान �िनवायर्  बनाया 
: 
 

क.  कंपनी 
 

ख. व्यिक्त  (कंपनी के अलावा) िज सपर धारा 44एबी के ूावधान लागू हैं । बैंकों को अत: सिूच त िक या गया 
िक  वे अपनी शाखाओं को अनुदेश दें - 
 
i)  कॉरपोरेट कर दाताओं की िःथ ित  उनके नाम से पहचानना । सभी कॉरपोरेट िन धार्िर ित यों को 4 अकंीय 
पैन "सी" होगा । अत: काऊंटर पर ऐसे िन धार्िर ित यों से कागज़ी चालान न ःवीकार करᱶ।    

 
ii) कर दाताओं से आयकर अिध िन यम की धारा 44 एबी के अतंगर्त बैंक काउंटर पर कागजी चालान 
ःवीकार करना । कर दाताओं की िज म्मेदारी है िक  वे ूाथिम क रुप से ई-भगुतान करे । 
 
iii)  ःबीन पर ई-भगुतान ूािप्त  सचूना तुरन्त उपलब्ध कराना । 
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iv)  बैंक के िव वरण में ई-भगुतान की लेनदेन पहचान सिुन िश्च त करना । 
 
v)  करदाता को भगुतान करने में, ई-भगुतान लेनदेन पूरा करने के सबंंध म,ं काऊटर फाइल इत्यािद  के 
मामले में िक सी ूकार की किठ नाई महससू होती है तब िक सी अिध कारी से सपंकर्  ई-भगुतान गेटवे पेज 
पर ूदिशर् त करना । 
 
vi) आईटीडी और एनएसडीएल की सपंकर्  के िल ए अिध कािर यों की सचूी ूदान करना िव शेषकर जब 
आईटीडी अथवा करदाताओं द्वारा पेश आई िक सी भी समःया के िल ए आवँयकता पड़ने पर।  
 
(भािर बैं/2008/321 और सबैंलेिव .जीएडी.स.ंएच-11895/42.01.038/2007-08 िद नांक 15 मई 2008) 

 
एजेंसी बैंकों को िव त्त वषर् 2007-08 के िल ए आयकर अिध िन यम की धारा 44एबीर के अन्तगर्त आने वाले 
के्षऽवर पीएएन और करदाताओं के नाम वाली सीडी की आपूितर्  की गई थी तथा आयकर अिध िन यम की 
धारा 44 एबी के अतंगर्त आनेवाले करदाताओं द्वारा चेक से चालान भरने के मामले में िन म्निल िख त 
कारर्वाई करें िज से धारा 44  एबी के अन्तगर्त आनेवाले के्षऽचार पीएएन और करदाताओं के नामों वाली 
सीडी से सत्यािप त िक या जा सकता है : 

 
i) कर दाता से अनुरोध करें िक  वह ई-भगुतान मोड के माध्यम से भगुतान करे । 
 
ii) यिद  वह ऐसा करने में असमथर्ता व्यक्त करता है तब उससे इस चेतावनी के साथ चेक ःवीकार िक या 
जाए िक  अगला भगुतान चेक द्वारा ःवीकार नहीं िक या जाएगा और उस पर अिध िन यम के अन्तगर्त 
कारर्वाई की जा सकती है । 
 
iii) करदाता को शाखा से नेट-बैंिकंग खाता खोलने के िल ए सहायता करें । 
 
iv) बैंकों को करदाता की जानकारी के िल ए बैंकों ई-भगुतान करने के आवँयक कदत की सिंक्ष प्त 

जानकारी और इसका पालन करने की जानकारी ूदान की गई थी । 
 
29. सरकारी लेनदेन के ई-भगुतान के ूेषण हेतु अनुमत अविध- िनजी के्षऽ के बैंक 
 
(डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-551/42.01.011/08-09 िद नांक 18 जलुाई 2008) 
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िनजी के्षऽ के बैंकों एवं आईडीबीआई बैंक को ूाप्त सभी सरकारी लेनदेन िजसमें ई-भगुतान के 
द्वारा ूाप्त EASIEST एव ंOLTAS शािमल है,की धनूेषण अविध, 01 अगःत 2008 से टी + 1 
कायर्िदवस (पुट ाू डेट सिहत) होगी । 
 

 
 
 
30. सरकारी लेनदेन के ई-भुगतान के ूेषण हेतु अनुमत अविध- सावर्जिनक के्षऽ के बैंक 
 

(डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-549/42.01.011/08-09 िद नांक 18 जलुाई 2008) 
 

सावर्जिनक के्षऽ के बैंकों को ूाप्त सभी सरकारी लेनदेन िजसमें ई-भगुतान के द्वारा ूाप्त 
EASIEST एवं OLTAS शािमल है,की धनूेषण अविध, 01 अगःत 2008 से टी + 2 
कायर्िदवस( पुट ाू डेट छोड़कर )  एवं 01 जनवरी 2009 से टी + 1 कायर्िदवस (पुट ाू डेट 
छोड़कर) होगी । 
 

31. सावर्जिनक के्षऽ के बैंकों द्वारा सरकारी ूािप्तयों को सरकारी खाते में देरी से जमा देने  के िलए ब्याज 

की वसलूी 
 

(भािरब/ै2009/463-सबैंलेिव.जीएडी.सं.एच-9284/42.01.011/2008-09 िदनांक 28  अूैल 2009) 
 

i)  1 मई 2005 से 31 िदसम्बर 2006 के मध्य िकए गए उन सौदों, िजनके िलए दांिडक ब्याज भुगतान 

कर िदया गया है, सौदे को पूणर् करने की ितिथ के िलए (Put Through Date) अपवजर्न का लाग ू

होना । 
 

ूभावी िनदेर्शों के अनुसार,  सौदे को पूणर् करने की ितिथ  (Put Through Date) को, सरकारी राजःव को 
जमा करने में हईु  देरी के िलए िविहत धनूेषण मानकों, से मकु्त रखा गया था और इन िनदेर्शों को, उन 

लिंबत िवलबं अविध ब्याज ूकरणों पर लागू िकया गया था, िजनके िलए बैंकों ने ब्याज का भगुतान नही 
िकया है । महालेखा िनयऽंक ने िनणर्य िलया है िक उन बैंकों , िजन्होंने 1 मई 2005 से 31 िदसम्बर 
2006 की अविध के िलए उस समय ूभावी िनदेर्शों के अनुसार दांिडक ब्याज का भगुतान कर िदया था , 
को भी सरकारी ूािप्तयों के िलए धनूेषण की अविध की गणना करते समय  सौदे को पूणर् करने की ितिथ 

के िलए (Put Through Date)  के अपवजर्न का लाभ िदया जाए । बैंकों द्वारा दांिडक ब्याज के िकए 

अिधक भगुतान को भिवंय मे होनेवाले दांिडक ब्याज के दावों के साथ समायोिजत िकया जाएगा । 
ii)  उत्पाद एवं सेवा शुल्क के िलए इलेक्शािनक लेखा ूणाली (EASIEST) के अंतगर्त बाहरी ःथानों के 

सौदों हेतु सरकारी राजःव के सरकारी खाते में धनूेषण के िलए अनुमत अविध। 
 

EASIEST की वतर्मान ूिबया के अनुसार ःथानीय एवं अन्य केिों के लेनदेन के िलए टी+3 कायर् िदवस 

की समय सीमा है । EASIEST की आवँयकताओं को ध्यान में रखते हएू  यह िनणय िलया गया है िक 
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बाहरी केिों  के लेनदेन के िलए अिधकतम अविध टी + 5 कायर् िदवस (पूणर् करने की ितिथ को छोड़कर) 
होगी । यह व्यवःथा ई-भगुतान (इंटरनेट के द्वारा िकए गए भगुतान ) पर लाग ूनही होगी, िजसके िलए 

हमारे िदनांक 18 जलुाई 2008 के पिरपऽ ब. भािरबै/2008-09/97 के द्वारा अलग से िनदेर्श जारी िकए 

गए है । 
 

iii)  सरकारी ूािप्तयों के िवलबं से धन ूेषण के िलए छोटी रािशयों पर दांिडक ब्याज आरोिपत करना 
 

यह िनणर्य िलया गया है िक रुपए 500/- या कम के दांिडक ब्याज के छोटे दावों पर ध्यान नही िदया 
जाएगा एव ं1 जनवरी 2008 से ये दावें दांिडक ब्याज के कायर्के्षऽ से बाहर होंगे । 
 

iv)  OLTAS की ूारंिभक अविध में व्यवहार करने वाली शाखाओं की शुरुवाती समःयाओं के िलए 

दांिडक ब्याज को माफ करना । 
 

OLTAS के कायार्न्वयन की ूारंिभक अविध में आनेवाली िविभन्न समःयाओं को ध्यान में रखते हएु , 

यह िनणर्य िलया गया है िक ूणाली के िःथर होने तक, छह ितमाही (अथार्त 1 अूैल 2005 से 30 

िसतम्बर 2006) तक, इसे दांिडक ब्याज की पिरिध से मकु्त रखा जाएगा । 
आगे, िवत्त मऽंालय की पीपीएफ /एससीएसएस आिद जमा योजनाओ ंके अतंगर्त धन ूेषण पर ये िनदेर्श 

लागू नहीं होंगे । 
 

32. दगर्मु , किठ नाईयुक्त एवं पहाड़ी के्षऽों के िल ए सरकारी राजःव को सरकारी खाते में जमा करने के 
िल ए अनुमत अविध   

 

(भािरबैं/2009-10/381 सबैंलेिव.जीएडी.स.ंएच.7790/42.01.011/2009-10 िदनांक 6 अूैल 2010) 
 

यह िन णर्य िल या गया है िक  01.01.2010 से सावर्जिन क के्षऽ के बैंकों को उनकी जम्म ू एवं 
कँमीर, लेह, उत्तराखंड, िह माचल ूदेश, िस िक्क म, उत्तरपूवीर् के्षऽ (अरुणाचल ूदेश, असम, मिण पुर, 
मेघालय, िम जोरम, नागालैंड एवं िऽ पुरा) झारखंड एवं छत्तीसगड़ िःथ त शाखाओं की सरकारी 
ूािप्त यों को सीएएस, भारतीय िर ज़वर् बैंक, नागपुर में जमा करने के िल ए टी + 12 कायर् िद वस 
(पुट ाु डेट को छोड़कर, जहां “टी” वह िद नांक है िज स िद न रािश  शाखा में उपलब्ध होती है ।) 
की अविध  ूदान की जाए ।  
 

उपरोक्त दगर्ु म , किठ नाईयुक्त एवं पहाड़ी के्षऽों के िल ए  उपलब्ध मानक , िव त्त मऽंालय की जमा 
योजनाओं यथा पीपीएफ/एससीएसएस आिद  की रािश  जमा करने पर लाग ूनही होंगे।   

 
 
 
 
 
 
 



23 
 

  अनुलग्नक 1 
ऑन लाइन कर लेखा ूणाली (ओल्टास) के सबंंध में  

लेखा कायर्िव िध  
 

1.  ूाप्तकतार् शाखाओं पर कर ःवीकार करने सबंंधी कायर्िव िध  
 

1.1  कोई भी कर-दाता नगद रूप में अथवा खाते में सीधे नामे िल ख कर या जहाँ भगुतान िक या जाता है 

उस केन्ि पर उसी बैंक में अथवा अन्य बैंक/शाखा पर चेक/साफ्ट आहिर त करते हएु  िक सी ूािध कृत बैंक 

की ूािध कृत शाखा पर ूत्यक्ष कर का भगुतान कर सकता है। िक सी ूािध कृत बैंक पर आउटःटेशन 

चेक/साफ्ट द्वारा अथवा ूािध कृत बैंक/शाखा को ूेषण के इलेक्शािन क साधन के माध्यम से भी कर का 
भगुतान िक या जा सकता है। ूत्येक भगुतान के िल ए एक िन धार्िर त फामेर्ट में चालान होना चािह ए। उक्त 

चालान फामेर्ट एकल ूित  चालान होता है िज समें सबसे ऊपर मखु्य चालान होता है एवं चालान के नीचे 

के िह ःसे में करदाता की ूित पणर् (काउंटरफॉइल) होती है। (नमनूा सलंग्नक 'A' में)  
 

1.2  ूाप्तकतार् बैंक शाखा के काउंटर पर 
 

ूाप्तकतार् शाखा के ूाप्तकतार् िल िप क/टेलर को भगुतान ःवीकार करते समय िन म्निल िख त िब न्दओंु  के 

आधार पर जांच करनी होगी - 
 

क.  चालान का  मखु्य भाग और करदाता की काउंटर फॉइल वाला भाग ठीक से भरा गया है अथवा नहीं 
और रािश  तथा खाते का ूमखु शीषर् िज समें उक्त रािश  को िह साब में डालना है/जमा करना है, उसमें ठीक 

से िल खा गया है अथवा नहीं। 
 

ख.  ःथायी खाता सखं्या (पैन) अथवा कर कटौती लेखा सखं्या (टैन) का िव वरण, करदाता का नाम और 
पता, िन धार्रण वषर् और भुगतान का ःवरूप तथा ूकार ठीक से भरे गये हैं अथवा नहीं। उक्त रािश  शब्दों में 
और अकंों में सही-सही िल खी जानी चािह ए। 
 

ग.  चालान में ःथायी खाता सखं्या (पैन)/कर कटौती लेखा सखं्या (टैन) िन धार्िर त ःथान पर उद्धतृ िक ये 

गये हैं अथवा नहीं। आयकर अिध िन यम की धारा 139 ए (5)(बी) के अतंगर्त ःथायी खाता सखं्या उद्धतृ 

िक या जाना अिन वायर् है। इसी ूकार, उक्त अिध िन यम की धारा 203 ए के अतंगर्त कर-कटौती लेखा 
सखं्या उद्धतृ िक या जाना अिन वायर् है। करदाता द्वारा उद्धतृ की गई सखं्या को ूमाणीकृत िक या जाना 
चािह ए (इस बात की जांच की जाए िक  वह वैध पैन/टैन के ःवरूप के अनुरूप है या नहीं) और कर अदायगी 
ूाप्त करने के िल ए नािम त बैंक यह सिुन िश्च त करें िक  भगुतान के िल ए चालान तभी ःवीकार िक ये जाएं 
जब चालान में वैध ःथायी खाता सखं्या उदृधतृ की गई हो। िक न्तु, जहाँ करदाता यह बताता है िक  उसने 

पैन अथवा टैन के िल ए आवेदन कर रखा है िक न्तु अभी तक उसे वह आबंिट त नहीं हआु  है तो बैंक द्वारा 
कर भगुतान चालान इस शतर् पर ःवीकार कर िल ये जाएं िक  करदाता चालान में पैन/टैन की आवेदन 

सखं्या िल ख दे। ऐसे मामलों में इस बात को अिन वायर् रूप से सिुन िश्च त कर िल या जाए िक  चालान में 
करदाता का पूरा पता िल खा गया है।  
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1.3  चालान की सवंीक्षा करने के बाद तथा इस बात की सतंुिष्ट  कर लेने पर िक  ूःतुत नकद रािश , चेक 

अथवा साफट की रािश  चालान में दशार्यी गई रािश  से मेल खाती है, और यह भी िक  उक्त चेक उत्तर 
िद नांिक त/गताविध  (पोःट डेटेड/ःटेल) नहीं है, शाखा का ूाप्तकतार् टेलर अथवा काउंटर िल िप क 

ूःतुतकतार् को एक पेपर टोकन जारी करेगा तािक  उसके आधार पर उसे काउंटर फॉइल रसीद दी जा 
सके। अन्य बैंक की शाखाओं पर आहिर त चेक अथवा साफट के साथ जमा कराये गये चालानों के मामले 

में चेक अथवा साफट की रािश  की वसलूी के बाद ही काउंटर फॉइल रसीद जारी की जा सकेगी और इसिल ए 

पेपर टोकन पर वह तारीख अिंक त होनी चािह ए िज स पर काउंटर फॉइल रसीद उपलब्ध होगी। 
 
 

1.3.1 नकद रािश  के साथ ूःतुत चालान 
 
 

नकद रािश  के साथ ूःतुत िक या गया चालान यिद  सवंीक्षा के बाद ठीक पाया जाता है तो उस पर `नकद 

ूाप्त' का ःटाम्प लगा िद या जायगा। बैंक चालान के मखु्य भाग पर और करदाता की काउन्टर फॉइल पर 
वह ःटाम्प लगाएगा िज समें बैंक और शाखा का नाम, शाखा का बी एस आर  कोड (7 अकंीय), रािश  जमा 
करने की तारीख (िद न माह वषर्) और चालान की अनन्य बम सखं्या (5 अकंीय) का उल्लेख होगा। उक्त 

ःटाम्प की छाप चालान के मखु्य भाग और करदाता की काउन्टर फॉइल दोनों पर लगाई जाएगी। इस 

बात की सावधानी बरती जानी सिुन िश्च त की जाए िक  पावती ःटाम्प की छाप ःपष्ट और सपुाठ्य हो। 
 
शाखा का ूािध कृत अिध कारी करदाता की काऊंटर फॉइल पर पूरे हःताक्षर करेगा और रािश  ूाप्त करने 

की मखु्य ूित  पर आद्यक्षर करेगा । करदाता की काऊंटर फॉइल पर ूाप्त रािश  को शब्दों और सखं्या में 
दशार्या जाना चािह ए । करदाता की काऊंटर फॉइल की रसीद कर भरने वाले को वानस दे दी जाएगी और 
रसीद ःबौल में ःबौल के िल ए मखु्य ूित  दे दी जाएगी । 
 

1.3.2 चेक/साफट के साथ ूःतुत चालान 
 

चेक/साफट के साथ ूःतुत चालान पर, िल खत ूःतुत करने की तारीख तथा उसकी वसलूी की तारीख 

दशार्ने के िल ए `डबल डेट ःटाम्प' लगाई जाएगी। यह सभंव है िक  कुछ शाखाओं में काउन्टर पर चालान 

के ूःतुत करने के साथ ही उन पर आवक तारीख ःटाम्प लगाने की  ूथा अपनाई जा रही हो। उस 

मामले में डबल डेट ःटाम्प लगाना आवँयक नहीं है । िक न्तु, यह सिुन िश्च त िक या जायगा िक  आवक 

तारीख ःटाम्प, चालान की मखु्य ूित  और करदाता की काउंटर फाइल - दोनों पर अिन वायर् रूप से लगाई 

जाए । 
 

जांचकतार् अिध कारी ूारंभ में यह सिुन िश्च त करेगा िक  चेक/साफ्ट की रािश  और ूःतुतकतार् द्वारा चालान 

में िर काडर् की गई रािश  के बीच कोई अतंर नहीं है। उसके बाद चेक/साफ्ट वसलूी के िल ए भेज िद या 
जायेगा। बाद में, चेक/साफ्ट की वसलूी के बाद, डबल डेट ःटाम्प पर अथवा चालान में िद ये गये ःथान 
पर, जसैा भी मामला हो, वसलूी की तारीख दशार्ई जायगी। बैंक िसगंल कॉपी चालान की मखु्य और 
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करदाता काउंटर-फॉइल - दोनों पर भी बैंक और शाखा का नाम, शाखा का बी एस आर कोड (7 अकंीय), 

रािश  जमा कराने की तारीख (िद न माह वषर् ) तथा चालान की यूनीक बम सखं्या (5 अकंीय) दशार्ने वाली 
ःटाम्प लगाएगा। रािश  ूाप्त करने के एवज में चालान पर हःताक्षर करने के बाद, टोकन लौटाये जाने के 

बदले में करदाता की काउंटर फॉइल ूःतुतकतार् को लौटा दी जाएगी। 
 

1.3.3 चालानों पर बमसखं्या लगाना  
  
ूत्येक िद न के िल ए सभी चालानों (नकद द्वारा और चेक द्वारा भगुतान िक ये गये ) के िल ए चल बम 

सखं्या (रिनगं िस िर यल नंबर) िद ये जाएंगे । यह सिुन िश्च त िक या जाना चािह ए िक  हर एक िद न पर जारी 
ूत्येक चालान पर बम सखं्या िब ल्कुल अलग हो तािक  बाद में उसे खोजा जा सके।  इसिल ए बैंक को यह  
सिुन िश्च त करना चािह ए िक   नकद रािश  के साथ जमा कराए गये चालानों पर दी गई बम सखं्या उस िद न 
वसलूी िक ये गये चेकों वाले चालानों को दी गई बम सखं्या से ओवरलेप न होने पाए।   
 

नकद रािश  और उसी शाखा पर भगुतान योग्य चेक/साफ्ट के साथ ूःतुत चालानों की काउन्टर फॉइल  

काउन्टर पर यथािव िध  रसीदीकृत करके ूःतुतकतार् को लौटा दी जाएगी ।  उसी केन्ि पर िःथ त उसी बैंक 

की अलग शाखा पर अथवा िक सी अन्य बैंक की शाखा पर आहिर त चेक / साफ्ट के साथ ूःतुत चालानों 
के मामले में करदाता की रसीदीकृत  काउंटर फॉइल  िक सी िद न के समाशोधन के भगुतान न िक ये गये 

िल खतों के लौटाने सबंंधी  `ःथानीय बैंकर समाशोधन गहृ' के िन यमों के  अतंगर्त िन धार्िर त िद न के बाद 

वाले कायर् िद वस तक  अवँय लौटा दी जाएगी । 
 

1.4.1    चेक/साफ्ट के साथ ूःतुत चालानों के मामले में, चेक की रािश  की वसलूी की तारीख भी चालान 

के मखु्य भाग पर ःटाम्प द्वारा लगाई जाएगी ।   उसे, बाद में ूािप्त  ःबोल के साथ के्षऽीय लेखा 
कायार्लय(जेड ए ओ) को भेजने के िल ए बैंक में रखा जाएगा ।   यद्यिप  आयकर अिध िन यम के अनुसार 
चेक/िड मांड साफ्ट की ूःतुित  की  तारीख कर की अदायगी की तारीख मानी जाएगी िक न्तु चेक/िड मांड 

साफ्ट की रािश  की वसलूी के बाद ही उन्हें सचूीबद्ध  (ःबोल्ड) िक या जाएगा ।   
 
 
 

1.4.2   रसीदीकृत चालान पर दोहरी तारीख 
 

चालान के िज स मखु्य भाग के माध्यम से चेक/साफ्ट जमा कराया जाता है, उस पर िन म्नानुसार दो 
तारीखें होंगी : - 
i)  ूःतुित  की तारीख: िद न माह वषर् (रबर ःटाम्प पावती में) 
ii) रािश  वसलू होने की तारीख : िद न माह वषर् (चालान में बताए गए ःथान पर) नकद रािश  की  ूःतुित  
के मामले में `ूःतुित  की तारीख' और `वसलूी की तारीख'  एक ही होगी ।  
 

1.4.3  वसलूीकतार् बैंक िक सी अन्य फॉमेर्ट में रसीद जारी नहीं करेगा । 
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2.   वसलूीकतार् शाखा द्वारा ःबोल तैयार करना 
 

2.1    ूत्येक िद न बैंक की शाखा के काउंटर पर ूाप्त उन सभी चालानों को चल बम सखं्या दी जाएगी 
िज न पर नकद भगुतान िक ये गये हैं अथवा उस तारीख को चेक/साफ्ट की वसलूी हईु  है ।     
    
2.2    कर-दाता द्वारा बैंक के काउंटर पर चालान जमा करते समय चालान के सभी के्षऽ जैसे नाम और 
पैन, बम सखं्या, जमा की तारीख और शाखा का बी एस आर कोड भरा जाना आवँयक है ।   िज स 

चालान के िल ए आंकड़े भरे जाते हैं और आगे भेजे जाते हैं उसके के्षऽों के आंकड़ों का ःवरूप आयकर 
िव भाग द्वारा बैंकों को सिूच त िक ये गये अनुसार होगा । ूािप्त  और भगुतान ःबोल में करदाता का नाम 

और उसकी ःथायी खाता सखं्या (पैन) अिन वायर् रूप से शािम ल िक ये जाने चािह ए ।   
 

2.3   माहकों के िल ए बैंिकंग का समय समाप्त होने पर बैंक की शाखा को उन सभी चालानों की पहचान 

कर लेनी चािह ए िज न  पर उस िद न नकद भगुतान ूाप्त हो गया है  अथवा उस िद न चेक/साफ्ट की रािश  
वसलू हो गई है ।  चूंिक  इन सभी चालानों का िव वरण पहले से ही बैंक की कंप्यूटर  ूणाली में है,  उक्त 

शाखा को उन सभी चालान आंकड़ों की एक फाइल बनानी चािह ए िज नके िल ए उस िद न भगुतान ूाप्त हो 
गया है और उस फाइल को अपनी नोडल शाखा के पास भेज देना चािह ए तािक  वह उसे बैंक के िलकं सेल 

के माध्यम से आयकर िव भाग के कर सचूना नेटवकर्  (िट न) को भेज सके।  िक न्तु, गैर-कंप्यूटरीकृत/गरै-
नेटवकर्  वाली  ूािध कृत शाखाओं को यह सिुन िश्च त करना चािह ए िक  आंकड़े उसकी समीपवतीर् 
कंप्यूटरीकृत/नेटवकर्  वाली शाखा से नोडल शाखा को भेजे जाते हैं ।  यह सिुन िश्च त िक या जाना चािह ए िक  
ऐसा कोई भी चालान छटू  न जाए िज सके िल ए उस िद न भुगतान ूाप्त हो गया है।  एक िव त्तीय वषर् (1 
अूैल से 31 माचर् तक) के िल ए कर के ूत्येक ूकार से सबंंिध त (ूमखु शीषर्) उन सभी िर काडोर्ं को एक 
चल ःबोल बम सखं्या दी जाएगी जो िक सी िद न िव शेष पर भेजे जाते हैं ।  िर काडोर् का सपंूणर् आंकड़ा 
ःवरूप तथा फाइल, जो बैंक द्वारा आयकर िव भाग को भेजी जानी है,  आयकर िव भाग द्वारा िन धार्िर त 

फॉमेर्ट में होंगे। वसलूी कतार् शाखा िक सी भी िःथ ित  में, आयकर िव भाग को फाइल भेजे जाने के बाद 
अपने ःतर पर ऑन लाइन आंकड़ों में हेर-फेर नहीं करेगी  
 

2.4 समाशोधन िव वरिण यों की पहचान 
 

वसलूीकतार् शाखा को उन सभी चालानों की भी पहचान करनी चािह ए िज नके साथ िद ये गये  िल खत िब ना 
भगुतान के लौटा िद ये गये थे । ऐसे िल खत सबंंिध त चालानों के साथ बैंक में अलग रखे जाने चािह ए 

तािक  उनके सबंंध में समिुच त रूप से आगे की कारर्वाई की जा सके।  
 

2.5  वसलूीकतार् शाखा अपने कंप्यूटर से आयकर िव भाग को भेजे गये चालान आंकड़ों से दैिन क आधार  
पर  टैक्स के ूकार (ूमखु शीषर्-वार )  पर आधािर त फॉमर् ......... में ःबोलों तथा फॉमर्   .......  में सारांश 

के अलग िूंट आउट्स तैयार करेगी ।   ःबोल पर  एक िव त्तीय वषर् तक िव ःतािर त (1 अूैल से 31 माचर्) 
वही चल बम सखं्या, सबंंिध त टैक्स के ूकार (ूमखु शीषर्) के उपयुक्त सकें्षपाक्षर द्वारा उपसगर् लगाते हएु  

छापी  जाएगी जो सबंंिध त िद न के िल ए ूेिष त ःबोलों  को दी गई थी । वसलूीकतार् शाखा, आयकर 
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िव भाग को पहले भेजे गये आंकड़ों में िक सी भी ूकार के पिर वतर्न िक ये गये आंकड़ों से कोई िूंटेड ःबोल 

अथवा सारांश िक सी भी मामले में  तैयार नहीं करेगी । इस ूकार शाखा द्वारा तैयार िक ये गये ःबोल, बैंक 

द्वारा आयकर िव भाग के कर सचूना नेटवकर्  को ऑनलाइन से भेजे गये आंकड़ों से आरसीसी द्वारा तैयार 
िक ये गये ःबोलों से पूरी तरह से मेल खाने चािह ए ।  उसके बाद, शाखा, कंप्यूटर मिुि त सारांश तथा ूािप्त  
ःबोलां◌े का एक सेट तैयार करेगी और ूत्येक ःबोल के साथ भौित क रूप में चालान सलंग्न करेगी ।  
उक्त चालानों   को उसी बम में रखा जाएगा िज स बम में ःबोलों में उनकी ूिव िष्ट  की गई है ।  अगले 

कायर् िद वस के ूारंभ में, ूाप्तकतार् शाखा उन्हें आगे के्षऽीय लेखा कायार्लय (जेड ए ओ) को भेजने के िल ए 

नोडल  शाखा को भेजेगी । 
 

2.6 ऽुिट  िर काडोर्ं का ूेषण    
 

करदाता द्वारा  िक ये गये भगुतान की रािश  अथवा भगुतान के ूमखु शीषर् की िरपोिटर्ंग में वसलूीकतार् बैंक 

शाखा  द्वारा हईु  िक सी ऽुिट  के  मामले में, उक्त बैंक एक ऽुिट  िर काडर् के माध्यम से कर सचूना नेटवकर्  
(िट न) को ऑनलाइन पर सधुारी गई सचूना भेजेगा । उसका फॉमेर्ट आयकर िव भाग द्वारा िन धार्िर त िक ये 

गये अनुसार होगा ।  उक्त रािश  तथा लेखा शीषर् में िक ये गये ऽुिट -सधुार नोडल शाखा के जिर ए  भेजे जाने 

वाले "ऽुिट  ःबोल" के माध्यम से के्षऽीय लेखा कायार्लय को भी िर पोटर् िक ये जाने चािह ए । आयकर िव भाग 

करदाता द्वारा कर के भगुतान के रूप में उसी  रािश  को ःवीकार करेगा जो बैंक द्वारा कर भगुतान की रािश  
के रूप में कर सचूना नेटवकर्  (िट न) को िर पोटर्  की जाएगी ।   
 

3. आयकर वापसी आदेशों (आईटीआरओएस)/ईसीएस के भुगतान की कायर्िव िध  
 

3.1  ूत्यक्ष कर वापसी का कायर् िक सी ूािध कृत बैंक, सामान्यतया भारतीय िर ज़वर् बैंक, भारतीय ःटेट 

बैंक अथवा उसके सहभागी बैंकों की आई टी डी केन्ि/ िक सी िज ले में िःथ त केवल एक शाखा को सौंपा 
जाता है।  वापसी आदेश  िक सी करदाता द्वारा उसी शाखा में उसके खाते में अतंरण हेत ुशाखा को ूःततु 

िक ये जाएंगे ।  िव कल्प के तौर पर, वह समाशोधन के जिर ए ूाप्त हो सकेगा।   आयकर िव भाग के जो 
अिध कारी वापसी आदेशों के आहरण के िल ए  ूािध कृत हैं, उनके नमनूा हःताक्षर  आयकर ूािध कािर यों 
द्वारा अिम म रूप से सबंंिध त अदाकतार् शाखाओं को भेजे जाएंगे।  उक्त नमनूा हःताक्षर आयकर िव भाग के 

एक ऐसे अिध कारी द्वारा यथािव िध  ूमािण त िक ये जाएंगे िज सके नमनूा हःताक्षर पहले से ही उस शाखा 
के िर काडर् पर हैं ।  ूािध कृत अिध कारी में पिर वतर्न होने पर सबंंिध त शाखा को तुरंत सिूच त िक या 
जाएगा।  कायर्मकु्त हआु  अिध कारी उसके ःथान पर आये हएु  अिध कारी के नमनूा हःताक्षर साआयांिक त 

करेगा ।  भगुतान के िल ए वापसी आदेश पािर त करते समय पािर त करने वाले अिध कारी को महालेखा 
िन यंऽक तथा साथ ही िर ज़वर् बैंक द्वारा समय-समय पर जारी अनुदेशों का पालन  करने, परबाम्य िल खतों 
के भगुतान के सबंंध  में  बैंकों द्वारा सामान्य तौर पर िक ये जानेवाले एहित याती उपायों के अलावा परम 

सावधानी बरतनी चािह ए । आयकर वापसी आदेश (आईटीआरओ) के पीछे `दावेदार के हःताक्षर' के िल ए 

िद ये गये ःथान पर आदाता को अपने हःताक्षर करने होंगे ।  धन वापसी सचूनाओं से सबंंिध त कायर्िव िध  
वतर्मान िःथ ित  के अनुसार ही जारी रहेगी िक न्तु ूदत्त आई टी आर ओ तथा मिुि त भगुतान ःबोल बैंक 

द्वारा आगे से आयकर िव भाग को नहीं भेजे जाएंगे । 
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3.2   ूािप्त यों के मामले में, भगुतानकतार् शाखा द्वारा धनवापिस यों को कर के उस ूकार के अनुसार 
वगीर्कृत करना होगा िज सके अतंगर्त धन-वापसी की जाती है । आई टी आर ओ के भगुतान के सबंंध में 
अलग से ूमखु शीषर् वार भगुतान िर काडर् रखे जाएंगे ।   
 

3.3   भारतीय िर ज़वर् बैंक की इलेक्शॉिन क समाशोधन योजना के अतंगर्त (ईसीएस) के माध्यम  से 

ूत्यक्ष कर धन वापसी  कर दाता के बैंक खाते में सीधे भी जमा करायी जा सकती है।   इस सिुव धा का 
लाभ उठाने  की दृिष्ट  से  करदाता अपनी आय-िव वरणी में अपने बैंक खाते के ूकार (बचत अथवा चाल)ू 

खाता सखं्या और बैंक शाखा कोड (9 अकं) का उल्लेख करते हएु  एक अिध देश  देता है ।  कर- िन धार्रण 

अिध कारी द्वारा करदाता की िव वरिण यां ूोसेस करने के उपरांत धनवापसी का िन णर्य लेने पर िक सी आर 
सी सी के  अिध कार के्षऽ में आने वाले सभी करदाताओं की धन-वापसी (जो ई सी एस के माध्यम से जमा 
कराने के िल ए चाही गई है) आर सी सी में कंप्यूटर ूणाली पर अपने आप समेिक त हो जाती है । ये सभी 
धनवापसी आंकड़े डाउनलोड िक ये जाते हैं, एन्बाइप िक ये जाते हैं तथा मगै्नेिट क मीिड या (फ्लॉपी या 
रीराइटेबल सी डी) पर  कॉपी िक ये जाते हैं अथवा इलेक्टॉिन कली शांसिम ट िक ये जाते हैं।  यह आर सी सी 
द्वारा ःथानीय आंचिल क लेखा कायार्लय को तथा आर बी आई तथा एस बी आई की धन-वापसी जारी 
करने वाली शाखा  को भेजा जाता है । फाइल में आंकड़ों का वैधीकरण करने के उपरांत बैंक धन-वापसी 
की कुल रािश  को  आयकर िव भाग के खाते में नामे डालता है  और उसके बाद उन बैं◌ंकों की िव िभ न्न 

ःथानीय शाखाओं को समाशोधन के माध्यम से अनुदेश जारी करता है जहाँ िव भाग द्वारा  सिूच त  की गई 

रािश  को करदाता के खातों में  जमा करने की दृिष्ट  से करदाताओं के खाते हैं । िव भाग के खाते में यह 

एकल नामे (डेिब ट) उस िद न पर आयकर िव भाग को बैंक द्वारा ूेिष त भगुतान (धन-वापसी) आंकड़ों में  
िद खाई देता है ।  खाता बदं हो  जाने आिद   जसेै कारणों से यिद  इनमें से कोई रािश  करदाताओं के खातों 
में जमा नहीं हो पाती है तो उसे आयकर िव भाग के खाते में ईसीएस  िर टनर् के िल ए एक अलग माइनस 
डेिब ट एंशी द्वारा बाद में  िह साब में िल या जाता है और  उस िद न िव शेष के िल ए ूेिष त भगुतान 

(धनवापसी) आंकड़ों के माध्यम से आयकर िव भाग को सिूच त कर िद या जाता है।  इलेक्शॉिन क मीिड या  
(फ्लॉपी अथवा रीराइटेबल सीडी आिद ) में िःथ त फाइलें कंप्यटूर िूंटेड भगुतान (धन-वापसी) ःबोल के 

साथ आंचिल क लेखा कायार्लय को लौटा िद ये जाते हैं जब िक  वही आंकड़े बैंक द्वारा आयकर िव भाग के कर 
सचूना नेटवकर्  (िट न) के माध्यम से ऑन लाइन पर आयकर िव भाग को भेज िद ये जाते हैं ।   
 

4.   भुगतान (धन-वापसी) ःबोल तैयार करना 
 

4.1   भगुतान ःबोल तैयार करने की कायर्-िव िध  वही होगी जो कायर्िव िध  ूािप्त  ःबोल पर लाग ूहोती है । 
 

4.2    उक्त ःबोल सेट में बनाये जाएंगे,  ठीक वैसे ही  जसेै िक  ूािप्त यों से सबंंिध त सेट बनाये जाते हैं, 
फकर्  केवल इतना होगा िक  चालानों के बजाय, ःबोलों के साथ ूदत्त धन-वापसी ऑडर्सर् होंगे।   ूदत्त धन-

वापसी  वाउचरों कें  सबंंध में समःत आंकड़े आयकर िव भाग के िट न को  भेजे जाने के िल ए भगुतानकतार् 
बैंक द्वारा िलकं सेल को इलेक्शॉिन कली भेजे जाएंगे जब िक  ूदत्त धन वापसी आडर्र के साथ भौित क 

ःबोल नोडल शाखा के माध्यम से आचंिल क लेखा कायार्लय को भेजे जाएंगे।  यिद  नोडल शाखा ःथानीय 
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रूप से अविःथ त नहीं है तो उपयुर्क्त सभी दःतावेज (ूािप्त /भगुतान ःबोल इत्यािद ) अिन वायर् रूप से 

रिज ःटडर् पोःट द्वारा भेजे जाने चािह ए।    
 

4.3   ई सी एस धन- वापसी के मामले में, उक्त आंकड़े िलकं सेल को ऑनलाइन भेजे जाएंगे और उसके 

बाद आयकर िव भाग को भेजे जाएंगे जबिक  इलेक्शॉिन क मीिड या पर मौजदू वही ई सी एस ब्योरा 
भगुतानकतार् बैंक द्वारा नोडल शाखा के माध्यम से ःथानीय आंचिल क लेखा कायार्लय (जेड ए ओ) को 
भेजा जाएगा ।   
 

5.    करदाता द्वारा काउंटरफॉइल गमु हो जाना 
 

5.1  जमाकतार्ओं द्वारा रसीदीकृत चालान कांउटरफॉइल गमु हो जाने की िःथ ित  में बैंक शाखाएं, 
िन धार्िर ित यों की ओर से जमा ूमाण पऽ जारी करने के िल ए ूाप्त िल िख त अनुरोध ूाप्त होने पर, ूत्येक 

मामले में आवेदक की वाःतिव कता के बारे में सतंुिष्ट  कर लेने के पश्चात ् उनके िर काडर् के आधार पर उन्हें 
ूमाणपऽ जारी कर सकती हैं और अपनी िव वेकाधीन शिक्त यों के अधीन उनसे नाम माऽ का शुल्क वसलू 

कर सकती हैं ।  उक्त ूमाणपऽ में चालान के बारे में पूरा ब्योरा होना चािह ए, जसेै-रािश , बैंक का नाम और 
शाखा, बीएसआर कोड तथा चेक/नकद रािश  जमा कराने की तारीख, ूमखु शीषर्, चालान बम सखं्या,चेक 

की रािश  वसलू होने की तारीख/नकद रािश  जमा कराने की तारीख और वसलूीकतार् शाखा की ःबोल 

सखं्या तथा वह तारीख जब पहले कर भगुतान सबंंधी ब्योरा भेजा गया था ।   
 

6.   नोडल शाखा के कायर् 
 

6.1   नोडल शाखा त्विर त एवं सटीक ूेषण, अपने के्षऽािध कार में आने वाली सभी ूाप्तकतार् शाखाओं द्वारा 
ूित िद न उसे िर पोटर् की गयी वसिूल यों/धन-वापसी (अपनी ःवय ंकी ूािप्त यों सिह त) की अकाउंिटंग के 

िल ए उत्तरदायी होगी । वह अपने से सबंद्ध सभी ूाप्तकतार् शाखाओं की वसिूल यों (अपनी ःवय ंकी वसिूल यों 
सिह त) को आरबीआई, सीएएस, नागपुर में मौजूद सरकारी लेखा को तत्परता के साथ भेजने के िल ए भी 
िज म्मेवार होगी। वह आंचिल क लेखा कायार्लय के साथ आंकड़ों के समाधान के िल ए भी िज म्मेवार होगी । 
 

6.2   वसलूीकतार् शाखाओं से िक सी िद न िव शेष को ूाप्त हएु  सभी चालानों के सबंंध में ऑन लाइन आंकड़े 

ूाप्त होने पर नोडल शाखा दैिन क आधार पर िन म्नांिक त कारर्वाई करेंगी: 
 

क. वह चालान के आंकड़ों को अपनी कंप्यूटर ूणाली पर िम लाएगी तथा उस िद न भेजे जाने  वाले 

सभी चालान िर काडोर्ं को एक कॉमन नोडल शाखा ःबोल नंबर तथा तारीख देते हएु  आंकड़ों को 
आयकर िव भाग के कर सचूना नेटवकर्  को आगे भेजने हेत ु उसी िद न आयकर िव भाग द्वारा 
िन धार्िर त फॉमेर्ट में अपने िलकं सेल को भेज देगी ।    

 

ख.   वह कंप्यूटर आंकड़ों के आधार पर एक फ्लॉपी में  अथवा अन्य मीिड या में (आंचिल क लेखा 
कायार्लय द्वारा यथा सिूच त) सारांश की एक ूित  तथा मखु्य ःबोल भी तैयार करेगी एवं  उन्हें 
अगले कायर्-िद वस पर आचंिल क लेखा कायार्लय को भेज देगी ।   
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ग.   वसलूीकतार् शाखा से कंप्यटूर-जनरेटेड शाक्षा ःबोल की हाडर्  कॉपी ूाप्त होने पर, नोडल शाखा इस 

बात की अिभ पुिष्ट  (वेलीडेट) करेगी िक  ये कंप्यूटर जनरेटेड शाखा ःबोल पहले वसलूीकतार् 
शाखाओं द्वारा भेजे गये आंकड़ों से पूरी तरह मेल खाते हैं ।  वह, ूमखु शीषर्वार सभी ःबोलों को 
एक साथ जोड़ते हएु  ूमखु ःबोल के साथ अपने ःवय ंके आंकड़ों सिह त सभी शाखाओं से ूाप्त 

इन कंप्यूटर िूंटेड शाखा ःबोलों (चालानों सिह त) को समेिक त करेंगी।  वह ूमखु शीषर् वार 
मखु्य ःबोलों तथा  सारांश (समरी) का एक कंप्यूटर िूंट आउट भी तैयार करेगी।  तब वह इन्हें 
(चालानों के साथ) दैिन क आधार पर सबंंिध त आंचिल क लेखा कायार्लय के पास भेजेगी । 

 

घ.    ऊपर (ग) में की गई चचार् के अनुसार चालान रिह त उसी िव िध  से तैयार िक या गया ःबोल का 
दसराू  सेट नोडल शाखा अपने िर काडर् के िल ए रखेगी ।    

 

ङ     नोडल शाखा  उसी ूकार से, भगुतानों (अथार्त ्धन-वापसी) के िल ए भी कंप्यूटर िूंटेड सेपरेट मनै 

ःबोल्स तैयार करेगी तथा उन्हें ूदत्त आई टी आर ओ के साथ आंचिल क लेखा कायार्लय के पास 

भेजेगी ।  वह इलेक्शॉिन क मीिड या पर ईसीएस धन-वापसी ब्योरा भी ःथानीय आंचिल क लेखा 
कायार्लय के पास भेजेगी। उक्त धन-वापसी आंकड़े (पेपर आईटीआर को तथ ंईसीएस िर फंड के 

सबंंध में) नोडल शाखा द्वारा ऑनलाईन पर िलकं सेल के माध्यम से कर सचूना नेटवकर्  को भेजे 

जाएंगे।  वह ूदत्त आईटीआरओ की सचूना/सचूनाएं अपने पास रखेगी।  
 

च.    ूत्येक वषर् अूैल के ूथम पंिह िद नों के दौरान, नोडल शाखाएं ःबोलों  के दो अलग-अलग सेट 

तैयार क रेगी और भेजगी - अूैल लेनेदेनों से सबंंिध त एक सामान्य ःबोल और दसराू  माचर् 
लेनदेनों वाला  (िज सका अथर् है, ूाप्तकतार् शाखाओं द्वारा 31 माचर् तक ूःतुत और समाशोिध त 

तथा 31 माचर् के बाद िक न्तु 15 अूैल से पूवर् नोडल शाखा को भेजे गये चेक/साफ्ट/आईटीआरओ 

के ःबोल) ःबोल ।  ये नोडल शाखा द्वारा माचर् अविश ष्ट लेखा के रूप में सचूीबद्ध (ःबोल्ड) िक ये 

जाएंगे।  नोडल शाखाए ंइन लेनदेनों को माचर् लेनदेनों के रूप में शािम ल करने के िल ए नागपुर 
िःथ त िलकं सेल को सिूच त करेगी। नोडल शाखाए ंूमखु रूप से लेखा का माह दशार्ते हएु  अूैल 

लेनदेनों के िल ए दसराू  ःबोल भेजेंगी।  31 माचर् को अथवा इससे पूवर् ूःतुत और 1 अूैल को 
अथवा उसके  बाद  वसलूीकृत  कोई भी चेक /साफ्ट अूैल लेनदेन के भाग के रूप में माना जाएगा 
।  िक न्तु इस अनुदेश को ध्यान में रखते हए िक  ऐसे सभी चालानों के आंकड़े उसी िद न ऑन 

लाइन पर आयकर िव भाग को भेजे जाने चािह ए, िज नका भगुतान सबंंिध त िद न पर ूाप्त हो चुका 
है, अपवादात्मक मामलों में ही अलग माचर् अविश ष्ट ःबोल की आवँयकता होनी चािह ए ।  

  
छ.   नोडल शाखा अपने द्वारा िह साब में ली गई समेिक त रािश  दैिन क आधार पर िलकं सेल को भेज 

देगी ।   
 

7.   कर-वसलूी की रािश  सरकारी खाते में जमा करना   
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7.1 नोडल शाखा  अपने िन यंऽण में आने वाली सभी ूाप्तकतार् शाखाओं के िल ए एक एकऽीकरण कें ि 

(पूिलगं सेंटर) का काम करती है और वह लेनदेन (चालान और ःबोल जैसे सभी सबंंिध त दःतावेजों 
सिह त) आंचिल क लेखा कायार्लय को िर पोटर् करने के िल ए उत्तरदायी है ।  वह आयकर िव भाग को 
ऑनलाइन आंकड़े भेजने के िल ए  नागपुर िःथ त अपने िलकं सेल को इन सभी लेनदेनों के चालान आंकड़े 

भेजने के िल ए भी उत्तरदायी है ।  इसके साथ ही उसकी यह भी िज म्मेवारी है िक  वह वसलू की गई रािश  
भारतीय िर ज़वर् बैंक (कें िीय लेखा अनुभाग अथवा सीएएस), नागपुर में जमा कराए । 
 

7.2 नोडल शाखा एक दैिन क मेमो तैयार करेगी और उसे दैिन क आधार पर नागपुर िःथ त अपने िलकं 

सेल (एसबीआई के मामले में जीएडी, मुबंई) को भेजेगी जो उसके आधार पर आरबीआई, सीएएस नागपुर 
के साथ दैिन क िन पटान करेगा । 
 

7.3 नागपुर िःथ त बैंकों का िलकं सेल आयकर िव भाग के कर सचूना नेटवकर्  को ूेिष त करने के िल ए 

नोडल शाखा से ूाप्त चालान आंकड़ों को समेिक त करेगा और वह नोडल शाखाओं से ूाप्त होने वाली दैिन क 

ूािप्त यों की िन गरानी तथा दैिन क मेमो की सटीकता (एक्यूरेसी) की भी जांच करेगा । उसके बाद िलकं 

सेल दैिन क मेमों को सीएएस, आरबीआई, नागपुर को भेज देगा । 
7.4 बैंकों की नोडल शाखाएं नागपुर िःथ त उनके िलकं सेल के साथ उनके द्वारा िन पटान की गई रािश  
का आंचिल क लेखा कायार्लयों के साथ मािस क समाधान करेंगी।  आंचिल क लेखा कायार्लय अपने िर काडर् 
के आधार पर, नोडल शाखाओं से ूाप्त िव वरणों का ूमखु शीषर् वार और नोडल बैंक वार - दोनों ही आधार 
पर सत्यापन करेंगे ।  कोई िव सगंित  होने के मामले में, नोडल शाखा तुरंत ऽुिट  - सधुार करेगी और 
नागपुर िःथ त अपने िलकं सेल के माध्यम से सीबीडीटी के खाते में पहले से ही जमा की गई /नामे डाली 
गई रािश  में हएु  अतंर को समायोिज त करेगी तथा उसकी सचूना आंचिल क लेखा कायार्लय को भी देगी ।  
 

7.5 आंचिल क लेखा कायार्लयों तथा िलकं सेल के साथ लेनदेनों के अिंत म समाधान के उदे्दँय से 

सीएएस, आरबीआई नागपुर एक मािस क िव वरण तैयार करेगा और उसे बैंकों के आंचिल क लेखा 
कायार्लयों तथा िलकं सेल को भेजेगा । आरबीआई, सीएएस, नागपुर अनुवतीर् महीने की 20 तारीख तक 

सीसीए, सीबीडीटी को एक मािस क िव शे्लषण ूेिष त करेगा िज समें ूमखु शीषर् वार ूािप्त यां/धन-वापसी 
आिद  दशार्ए जाएंगे ।      
 

8.   कर-वसिूल यों के िव लिंब त अतंरण के सबंंध में ब्याज का भुगतान  
 

8.1 ूािध कृत बैंकों की नािम त शाखाओ ंद्वारा की गई कर वसलूी की रािश  तत्परता के साथ दैिन क 

आधार पर सरकारी लेखा में जमा की जानी चािह ए । सीएएस, नागपुर के सरकारी लेखा में कर-वसलूी की 
रािश  जमा करने के िल ए अनुमत िद नों की अिध कतम सखं्या िन म्नानुसार है : 
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माध्यम सावर्जिनक के्षऽ के बैंकों के िलए धनूेषण अविध िनजी के्षऽ के बैंकों के 
िलए धनूेषण अविध 

ःथानीय लेनदेन 
टी + 3 कायर् िदवस 

(पुट ाू डेट को 
छोड़कर ) 

बाहरी केन्दों के लेनदेन 
टी + 5 कायर् िदवस 

(पुट ाू डेट को 
छोड़कर ) 

भौितक 

दरःथू , दगर्म एवं पहाड़ी के्षऽों के िलएु  
टी + 12 कायर् िदवस (पटु ाू डेट को छोड़कर ) 

टी + 3 िदन 

(पुट ाू डेट, रिववार तथा 
छुिᲵयᲂ सिहत ) 

 

ई- भुगतान टी + 1 कायर् िदवस (पुट ाू डेट को छोड़कर ) टी + 1 कायर्िदवस 

(पुट ाू डेट सिहत ) 
 

8.2    उपर िन धार्िर त अविध  के बाद यिद  कोई देरी होती है तो बैंकों को िव लिंब त अविध  के िल ए ब्याज 

देना होगा । ऊपर उिल्ल िख त िव लिंब त िव ू ेषण के िल ए ब्याज आंचिल क लेखा कायार्लयों द्वारा िन धार्िर त 

िक या जाना होगा तथा चूककतार् बैंकों से वसलू करना होगा। वसूल   की जाने वाली ब्याज की दर, ूचिल त 

बैंक दर (जो आम तौर पर छमाही आधार पर 1 मई और 1 नवंबर को अिध सिूच त की जाती है) + 2 

ूित शत अथवा समय-समय पर सीजीए के साथ परामशर् करके िर ज़वर् बैंक द्वारा यथा िन धार्िर त रािश  होगी 
।   
 

9.  "माचर्" लेनदेनों की अकाउंिटंग 
 

9.1    िर ज़वर् बैंक, कें िीय कायार्लय, मुबंई माचर् लेनदेनों की अकाउंिटंग में अपनायी जाने वाली कायर्िव िध  
के सबंंध में, ूत्यक्ष करों की वसलूी करने वाले सभी बैंकों को ूित  वषर् फरवरी महीने में िव शेष अनुदेश 

जारी करेगा ।     
 

9.2   नोडल बैंक, िप छले िव त्त वषर् के माचर् से सबंंिध त ःबोल चाल ूवषर् के अूैल महीने में ूाप्त करेंगे । 
उसी िव त्तीय वषर् में माचर् की सम्पूणर् वसिूल यों के लेखाकरण की दृिष्ट  से नोडल बैंकों को अूैल महीने के 

दौरान िन म्निल िख त कायर्िव िध  अपनानी होगी: - 
 

नोडल बैंकों को अलग-अलग ःबोलों के दो सेट तैयार करने होंगे - पहला माचर् की अविश ष्ट वसिूल यों से 

सबंंिध त होगा (करदाताओं के खाते से 31 माचर् से पहले वसलू हआु  भगुतान)और दसराू  अूैल के ूथम 

15 िद नों के दौरान हएु  अूैल लेनदेनों के िल ए होगा ।  उन्हें यह सिुन िश्च त करना चािह ए िक  ूाप्तकतार् 
शाखाओं द्वारा 31 माचर् तक ूाप्त समःत कर-वसिूल यों को  "माचर्  अविश ष्ट लेनदेनों " के रूप में िह साब  

में ले िल या जाता है और उन्हें िव त्तीय वषर्  में आनेवाले  अूैल के लेनदनों के साथ नहीं िम लाना चािह ए । 
1 से 15 अूैल तक तैयार िक ये गये माचर् लेनदेनों के िल ए मखु्य ःबोलों को  "माचर् अविश ष्ट" के रूप में 
अलग से िच िह्न त िक या जाना चािह ए ।  
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9.3    इस बात को भी नोट िक या जाना चािह ए िक  31 माचर् को अथवा उससे पहले ूाप्त हएु  समःत 

चेक/वसलू हईु  रािश  को चाल ूिव त्तीय वषर् से सबंंिध त लेनदेनों के रूप में माना जाए तथा उसे "माचर् अथवा 
माचर् अविश ष्ट लेनदेन" के शीषर् के अतंगर्त चाल ू िव त्तीय वषर् में ूाप्त रािश यों के रूप में िह साब में िल या 
जाना चािह ए ।   
 

9.4   नोडल बैंकों को नागपुर िःथ त अपने िलकं सेल को िरपोिटर्ंग करते समय आंकड़ों के दो सेट भेजने 

चािह ए िज न पर अलग-अलग ःपष्ट रूप से 15 अूैल तक के माचर् अविश ष्ट और अूैल लेनदेन दशार्या 
जाए ।   
 

9.5   िद नांक - वार मािस क िव वरण भी दो सेटों में तैयार िक ये जाने चािह ए, पहला माचर् अविश ष्ट लेन देनों 
से सबंंिध त तथा दसराू  अूैल लेनदेनों से सबंंिध त ।  
 

10.  ूित  वषर् माचर् महीने के दौरान िव शेष व्यवःथा 
 

10.1  शाखाओं को पूवर्वतीर् पैरामाफों में  विणर् त कायर्िव िध  का सावधानीपूवर्क पालन करना चािह ए तथा 
यह सिुन िश्च त करना चािह ए िक  ूत्यक्ष करों के िल ए की गई वसिूल यां नोडल शाखा/िलकंसेल के माध्यम 

से सरकारी लेखा में जमा करने के िल ए तत्परता के साथ भेज दी जाए ।  िक न्तु, ूित वषर् माचर् के दसरेू  

पखवाड़े के दौरान, जहाँ कहीं ूाप्तकतार् शाखाएं और नोडल शाखा ःथानीय रूप से अविःथ त हैं,  ूाप्तकतार् 
शाखाओं द्वारा एक िव शेष मेसेंजर ूणाली  शुरू की जानी चािह ए ।  ूित  वषर् जनू, िस तंबर और िद सबंर के 

दसरेू  पखवाड़े के दौरान दैिन क आधार पर आंचिल क लेखा कायार्लय को वसलूी आंकड़े  उपलब्ध कराने के 

िल ए सभी ूयास िक ये जाएं तािक  वे आंकड़े िन गरानी, अनुमान आिद  के िल ए आगे सरकार को भेजे जा 
सकें  । 
 

11.    िन गरानी सिम ित  - आविध क बैठकें  आयोिज त करना 
 

11.1    ूािध कृत बैंकों द्वारा ूत्यक्ष करों की वसलूी तथा अकाउंिटंग के िल ए पिर शोिध त  योजना को 
िन बार्ध रूप से चलाने के िल ए ूत्येक आंचिल क लेखा कायार्लय कें ि पर िन गरानी सिम ित यां बनाई 

जाएंगी िज नमें नोडल बैंकों/बैंकों के ःथानीय ूािध करणों, आंचिल क लेखा कायार्लयों और आयकर िव भाग 

के अिध कारी शािम ल होंगे ।  उक्त सिम ित  छमाही आधार पर बैठक करेगी और ूत्यक्ष कर सबंंधी कायर् 
जसेै, अकाउंिटंग, ःबोिलगं, िर पोिटर्ंग, िव ू ेषण तथा समाधान आिद  पर चचार् करेगी एवं समःयाओं को 
अपने ःतर पर हल करने के िल ए ूयास करेगी ।   इसके अलावा, वािषर् क  आधार पर एक िव शेष िन गरानी 
सिम ित  की बैठक आयोिज त की जाएगी िज समें सीबीडीटी, आरबीआई, आई.टी. िव भाग तथा बैंकों के 

अित  विर ष्ठ अिध कारी भाग लेंगे तथा इस के्षऽ में बैंकों, आंचिल क लेखा कायार्लयों तथा आई.टी. िव भाग के 

सामने आने वाली िव िभ न्न समःयाओ ंका िन वारण करेंगे ।  बैंक यह  सिुन िश्च त करेंगे िक  इस ूकार की 
बैठकों के  कायर्-िव वरण पर आवँयक अनुवतीर् कारर्वाई की जाती है ।    
 

12.  जनता की िश कायतों का िन वारण 
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12.1  सरकारी िव भागों अथवा जनता को सेवाएं ूदान करने वाली शाखाओ ंपर जनता की िश कायतों का 
िन पटान करने के िल ए ूत्येक ूािध कृत बैंक में  समय-समय पर यथा िन धार्िर त एक ूभावी कायर्िव िध  
होनी चािह ए ।  यिद  कोई बैंक कर भगुतान की िरपोिटर्ंग  में  अथवा कर भगुतान के ूमखु शीषर् में कोई 

ऽुिट  देखता है,  चाहे वह ःवय-ंूेिर त हो अथवा करदाता द्वारा उसके ध्यान में लायी जाती है, तो उक्त बैंक 

तुरंत िट न को ऽुिट -िर काडर् (जसैा िक  पहले पैरामाफ 2.6 और 7.4 में विणर् त है) ूेिष त करेगा । यह 

आदेशात्मक है क्योंिक  बैंक द्वारा कर-सचूना नेटवकर्  (िट न) को जानकारी भेजे जाने पर ही  आयकर 
िव भाग िक सी करदाता के खाते में रािश  जमा करेगा ।  
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 अनुलग्नक II 

ओल्टास 

फाइल पथृक्करण उपयोिग ता (एफ एस य)ू के िल ए यूज़र मनैुअल 
 

पिर चय 

बैंकों द्वारा एफ एस य ूका इःतेमाल अवैध इन्पुट फाइल और तदनुरूपी ऽुिट  (एरर) फाइल से एक वैध 

फाइल जनरेट करने के िल ए िक या जाएगा। इस यज़ूर मनैुअल से बैंक यूज़सर् को इस फाइल पथृक्करण 

उपयेिग ता में उपलब्ध करायी गई कायार्त्मकताओं को बेहतर समझने में मदद िम लेगी। 
 

अिभ ू ेत ूयोक्ता 
 

यह मनैुअल ओल्टास में भाग लेने वाले बैंकों के िलकं सेल के िल ए है। 
 

उपयोग में लायी गयी पिर पाटी 
 

ूत्येक कायर् के बाद फील्ड िड िःब प्शन टेबल में ूत्येक फील्ड अथवा बटन के बारे में िव ःततृ जानकारी 
उपलब्ध है। 
 

1. िव हगावलोकन 
 

िक सी युिट िल टी में एफ एस य ूऽुिट पूणर् िर काडर् को हटाकर एक वैध ओल्टास फाइल का िन मार्ण करने में 
सहायता करती है। यिद  आपके पास कोई ओल्टास फाइल है और उसी के अनुरूप ऽुिट पूणर् फाइल है तो यह 

युिट िल टी ऽुिट पूणर् िर काडोर्ं से छटकाराु  पाने एवं नयी सही फाइल बनाने में आपकी सहायता करेगी। यह 

ऽुिट पूणर् फाइल को पढ़कर अःवीकृत िर काडर् को िम टा देती है और ऑटो-जनरेटेड आरटी04 िर काड्सर् से 

केवल वैध िर काडोर्ं वाली एक नयी फाइल का िन मार्ण करती है। यह सही फाइल ओल्टास साइट पर 
अपलोड की जा सकती है। सभी अःवीकृत िर काडर् अलग कर िद ये जाते हैं एवं आपके सदंभर् के िल ए एक 

अलग फाइल में रखे जाते हैं। 
 

2.   कायार्त्मकता 
 

जब आप िव शेष FVU.exe फाइल खोलते हैं तो कोई युिट िल टी िन म्नानुसार िद खाई देगी: 
  



 
 

िच ऽ 1 
 

उक्त युिट िल टी में सबसे ऊपर युिट िल टी का नाम, युिट िल टी को िम िन माइज और बंद करने के िल ए बटन, 

चार टेक्ःट फील्ड और चार बटन अथार्त ् "ॄाउज़", एक ःटाटर् बटन और एक कें सल बटन होता है। एक 

कॉपीराइट मसेैज़ और वशर्न नंबर भी देखा जा सकेगा। 
ूयोक्ता को नीचे विणर् त सभी चार टेक्ःट फील्ड में वैध िन िव िष्ट यां ूिव ष्ट करनी होंगी। 
 
क. िन िव िष्ट  आधार फाइल : 
 

बेस फाइल का पूरा फाइल पाथ देना। यह बेस फाइल वह फाइल है जो कुछ ऽुिट यों के कारण अःवीकृत हो 
गई है। ॄाउज बटन पर िक्ल क करके आप उक्त फाइल सेलेक्ट कर सकते हैं। वह आपको नीचे दशार्ये 

अनुसार एक `ओपन' बॉक्स िद खाएगी (िच ऽ 2)। अपेिक्ष त फोल्डर को ॄाउज़ करें, फाइल सेलेक्ट करें और 
तब ओपन को िक्ल क करें। 
 

िन िव िष्ट  फाइल का नाम केवल "ddmmyyfv.bnk" फॉमेर्ट में होना चािह ए। 
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िच ऽ 2 

फाइल एक्ःटेंशन में वैध बैंक कोड होना चािह ए। 
 
ख. िन िव िष्ट  ऽुिट  फाइल 
 

यह ऽुिट  (एरर) िन िव िष्ट  बेस फाइल के िल ए है (वह, जो ःटेप 1 में सेलेक्ट की गई)। उक्त एरर फाइल को 
ओल्टास साइट से डाउनलोड करके सेव िक या जा सकता है। आप ओल्टास िलकं सेल युिट िल टी द्वारा 
जनरेट की गई एरर फाइल को भी इःतेमाल कर सकते हैं। आपको एरर फाइल का फुल पाथ देने की 
आवँयकता है। ऊपर बताए गये अनुसार, दािह ने हाथ की ओर के ॄाउज़ बटन का इःतेमाल िक या जा 
सकता है। एरर फाइल में उस फाइल का नाम होता है िज सके िल ए ऽुिट यां (एरसर्) पाई जाती हैं। यह नाम 

िन िव िष्ट  (इन्पुट) बेस फाइल से मेल खाना चािह ए। यूज़र को यह फाइल बदलनी नहीं चािह ए। इसके 

अलावा, यिद  सही एरर फाइल काम में नहीं ली जाती है तो िन म्निल िख त सदेंश (मेसेज़} िद खाई देगा और 
युिट िल टी बंद हो जाएगी (िच ऽ 3)। 
 

इन्पुट एरर फाइल के नाम के िल ए कोई वैधीकरण (वेिल डेशन) नहीं है। 
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िच ऽ 3 

 

िट प्पणी : दो इन्पुट फाइलों में से यिद  िक सी भी एक फाइल के साथ छेड़छाड़ की जाती है तो आउटपुट 

वेिल ड फाइल सही रूप में जनरेट नहीं होगी। इसके अलावा, एफवीयू से जनरेट की गई अथवा ओल्टास 

साइट से ूाप्त की गई एरर फाइल भी ःवीकायर् है। अन्य कोई फॉमेर्ट इःतेमाल नहीं करने चािह ए क्योंिक  
वे गलत पिर णाम दे सकते हैं। 
 

ग. आउटपुट बेस फाइल : 
 

यह आउटपुट वेिल ड फाइल है जो ओल्टास साइट पर अपलोड की जा सकती है अथवा एफवीयू के माध्यम 

से वेलीडेट की जा सकती है। फाइल का फुल पाथ िव िन िदर् ष्ट करने की आवँयकता है। यिद  अविःथ ित  
(लोकेशन) िभ न्न है तो फाइल का नाम वही हो सकता है जो इन्पुट बेस फाइल का नाम है, अन्यथा वह 

इन्पुट बेस फाइल पर ओवरराइट हो जाएगा। अपेिक्ष त फोल्डर की ॄाउिज़गं के िल ए ॄाउज़ बटन का 
इःतेमाल करें और उसके बाद अपेिक्ष त फाइल नाम एंटर करें। इन्पुट बेस फाइल और आउटपुट बेस 

फाइल का िव ःतार मेल खाना चािह ए। 
 

अ. आरटी 04 में फील्ड MAJ-HD-CD, TOT-NO-OF-RFND, T0T-NO-OF-CHLN, TOT-NO-

ERR-RFND, TOT-NO-ERR-CHLN, RFND-T0T-AMT, CHLN-TOT-AMT का पिर कलन 

(कैलकुलेशन) आउटपुट वेिल ड फाइल में मौजदू िर काडर् के आंकड़ों से िक या जाता है। 
आ. NO-OF-नोडल फील्ड का पिर कलन आउटपुट वेिल ड फाइल में मौजदू िर काडर् के आंकड़ों से िक या 
जायेगा, अथार्त ्आउटपुट वेिल ड फाइल में मौजदू िड िःटंक्ट ज़ेडएओ कोड्स। 
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इ. ूत्येक आरटी 04 के िल ए ूेषण की तारीख वही होगी क्ये◌ा◌ंिक  िद न महीना वषर् आउटपुट 

वेिल ड फाइल नाम का भाग है। 
ई. आरटी 04 का फील्ड आरएफएनडी - डीईबीआईटी - डीटी खाली रखा जाता है। 
उ. आरटी 08 आर/एन जोड़े (कॉम्बीनेशन) में ही यिद  िक सी िर काडर् में कोई एरर है तो दोनों ही िर काडर् 
खािर ज़ कर िद ये जाएंगे और उन्हें आउटपुट एरर फाइल में रख िद या जाएगा। 
 

आउटपुट बेस फाइल का नाम फॉमेर्ट में "िद न महीना वषर् एफ वी बैंक" ("ddmmyyfv.bnk") होना चािह ए। 
 

घ. आउटपुट एरर फाइल 
 

उक्त युिट िल टी सभी खािर ज़ िक ये गये िर काडोर्ं को इस फाइल में डाल देगी। इस फाइल के नाम का कोई 

वेलीडेशन नहीं है। 
 

ःटाटर् बटन 
 

उपयुर्क्तानुसार सभी चार फील्ड्स में वेिल ड फाइल नेम एन्टर करने के बाद ःटाटर् बटन को िक्ल क करें। 
उक्त ूिब या के सफलतापूवर्क पूरा होने पर एक सदेंश (मसेैज़) िद खाई देगा। 
 

केन्सल बटन 
 

युिट िल टी को बंद करने के िल ए केन्सल बटन का इःतेमाल करें। 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



अनुलग्नक III 
नोडल ॄांच डैली मनै ःबोल (िर सीट्स) का फॉमेर्ट 

 
1 नोडल ॄांच 

ःबोल तारीख (डेट) 
(DD/MM/YYYY) 

2 बीएसआर कोड 
3 ॄांच ःबोल 

ूाप्त होने की तारीख 
(DD/MM/YYYY) 

4 कुल कर (टैक्स) रािश  
5 चालानों की कुल सखं्या 
6 DO-ID 

 
# ूमखु शीषर् (मेजर हेड) 
# रािश  
# चालानों की सखं्या 

 
# ूमखु शीषर् (मेजर हेड) 
# रािश  
# चालानों की सखं्या 

 
# ूमखु शीषर् (मेजर हेड) 
# रािश  
# चालानों की सखं्या 

ूथम छ: फील्ड्स 

ब्लॉक 

ब्लॉक 

  : 
  : 
  : 
 

यह ब्लॉक (ऊपर िद खाया गया) िज तनी बार टैक्स हेड्स उपलब्ध हैं उतनी बार दोहराया जाएगा। 
िट प्पणी : 
 

1) एक िर सीिवंग ॄांच का िर काडर् एक ही लाइन में आ जाना चािह ए और वेल्यूज कॉमा लगा कर अलग 

की जानी चािह ए। 
2) केरीज़ िर टनर् अथवा लाइनफीड [अथार्त ्ENTER KEY (↵)] एक िर सीिवंग ॄांच के िल ए िर काडर् की 

समािप्त  दशार्ता है। 
3) िस क्वेंस ऑफ ब्लॉक (majhd, amt, no_challan) आवँयक नहीं है िकंत ु इंबीिजगं ऑडर्र को 
वरीयता दी जाती है। 
4) उदाहरण: 
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 ूथम छ: फील्ड्स  ब्लॉक  ब्लॉक  ब्लॉक 
 
30/11/2005, 023001, 25/11/2005, 6600, 22, PNE, 0020, 200, 2, 0021, 100, 1, 0024, 300, 4, 0026, 400, 2, 
0031, 500, 1, 0032, 600, 2, 0033, 700, 1, 0034, 800, 1, 0070, 900, 1, 0036, 1100, 5 ↵ 
 

िव ःततृ उदाहरण  
 

         ूथम छ: फील्ड्स  ब्लॉक  ब्लॉक  ब्लॉक 
 
13/11/2005, 0000455, 12/11/2005, 5775, 18, PNE, 0020, 1525, 6, 0021, 200, 2, 0023, 100, 1, 0026, 300, 
2, 0031, 600, 1, 0032, 750, 2, 0033, 550, 1, 0034, 800, 2, 0070, 950, 1 ↵ 
13/11/2005, 0003861, 12/11/2005, 9950, 17, PNE, 0020, 3500, 5, 0020, 2250, 3, 0023, 300, 1, 0026, 
400, 1, 0031, 500, 1, 0033, 600, 2, 0032, 700, 1, 0034, 800, 2, 0070, 900, 1 ↵ 
13/11/2005, 0004618, 11/11/2005, 640112, 22, PNE, 0020, 629367, 20, 0021, 10745, 2 ↵ 
13/11/2005, 0230011, 11/11/2005, 47071, 2, PNE, 0020, 47071, 2↵ 
13/11/2005, 0230116, 10/11/2005, 304648, 20, NSK, 0020, 26942, 2, 0021, 277706, 18 ↵ 
13/11/2005, 0230004, 13/11/2005, 408134, 16, NSK, 0020, 407190, 15, 0021, 944, 1 ↵ 
 
5) यिद  नोडल बैंक एक DRS में एक ही िर सीिवंग ॄांच के िल ए दो अलग-अलग तारीखों के ःबोल 
भेज रहा है तो उनकी ूिव िष्ट  नीचे दशार्ये अनुसार, DRS फाइल में दो अलग-अलग लाइनों में होनी 
चािह ए: 
 
14/11/2005, 0002053, 12/11/2005, 5775, 18, PNE, 0020, 1525, 6, 0021, 200, 2, 0023, 100, 1, 0026, 300, 
2, 0031, 600, 1, 0032, 750, 2, 0033, 550, 1, 0034, 800, 2, 0070, 950, 1 ↵ 
14/11/2005, 0002053, 13/11/2005, 9950, 17, PNE, 0020, 5250, 6, 0023, 500, 2, 0024, 300, 1, 0025, 400, 
1, 0031, 500, 1, 0033, 600, 2, 0033, 700, 1, 0034, 800, 2, 0070, 900, 1 ↵  
14/11/2005, 0002034, 13/11/2005, 408134, 16, NSK, 0020, 407190, 15, 0021, 944, 1 ↵ 
 

 ऊपर िद ये गये DRS की ूथम दो लाइनों का अनुपालन करें िज नमें दोनों लाइनों में एक ही नोडल 

ॄांच ःबोल तारीख और BSR कोड है, जो इस मामले में होना आवँयक है, िकंतु िव वरण अलग-

अलग हैं। 
 िर सीिवंग ॄांच ःबोल की तारीख अलग है जो नोडल ॄांच ःबोल की तारीख से कम होनी चािह ए। 
 उसी नोडल बैंक की अन्य शाखा के िल ए तीसरी लाइन िन यिम त कतार (रेगलूर रो) है। 

 

6) तारीख (डेट)  : DD/MM/YYYY फॉमेर्ट में तारीख है। 
 

 बीएसआर कोड : 7-अकंीय न्यूमिर क कोड है। 
 

 डीओ-आईडी  : 3-अकंीय न्यूमिर क कोड है। 
 

 मेजर हेड  : 4-अकंीय न्यूमिर क कोड है। 
 

 रािश  और चालानों की सखं्या न्यूमिर क वेल्यूज हैं। 
 

--------------------------------------- 

41 
 



अनुबंध - ए- IV -1 
करदाताओ को बैंकों द्वारा जारी की जानेवाली कम्पूटर जनरेटेड रसीद का साफ्ट ूोफामार् 
 

कम्प्यूटर जनरेटेड रसीद 

(सरकारी लेखे में चालान फामर् स.ं281 में स्तर्ोत पर कर कटौती का जमा करने के िल ए ूत्यक्ष 
कर के जमाकतार् को वसलूीकतार् बैंक शाखा  द्वारा जारी िक या जाना है) 

कर वसलूी के बैंक का नाम  

कटौतीकतार् का पूरा नाम  

कटौतीकतार् का टीएएन (10 अकं)  

जमा रािश   

i) आयकर  

ii) सरचाजर्  

iii) शैिक्ष क उपकर  

iv) दण्ड  

जमा की गई कुल रािश  (आँकड़ों में)  

कर जमा करने का तरीका (नकदी / खाते से नामे 
करके / चेक ब. के द्वारा)   

 

चेक नकदीकरण की तारीख (डीडी/एमएम/वायवाय)  

कंपिन यों से आयकर कटौती/वसलूी के कारण 

(0020)/कंपिन यों के अलावा (0021) 

 

लघु शीषर् - भगुतान का ूकार ('टीडीएस/टीसीएस- 
कटौतीकतार् द्वारा काटा गया / वसूल िकया गया / अथवा 
िव भाग द्वारा मांगा गया) 

200/400 

भगुतान का ःवरुप िज ससे कर काटा जाना अथवा वसलूी 
िक या जाना हैं (धारा कोड स.ं दें) 

 

कर िन धार्रण वषर् (वायवायवायवाय - वायवाय)  

 

चालान पहचान सखं्या (सीआईएन) 
 

वसलूीकतार् बैंक शाखा का बीएसआर कोड (7 अकंीय)  

चेक देने की तारीख (डीडी/एमएम/वायवाय वायवाय) 

                                  (8 अकंीय) 

 

चालान बम सखं्या                   (5 अकंीय)  

वसलूी कतार् बैंक शाखा के ूािध कृत हःताक्षरकतार् के हःताक्षर और सील 
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अनुबंध ए-IV- II 
 

करदाताओं को बैंकों द्वारा जारी की जानेवाली कम्प्यूटर जनरेटेड रसीद का साफ्ट ूोफामार्  
 

कम्प्यूटर जनरेटेड रसीद 

(सरकारी लेखा में चालान फामर् स.ं280 में स्तर्ोत पर कर  कटौती को जमा करने के िल ए 
ूत्यक्ष कर के जमाकतार्  को वसलूी कतार् बैंक शाखा द्वारा जारी िक या जाना है) 

कर वसलू करने वाले बैंक का नाम  
टैक्स भगुतान करने वाले  का पूरा नाम  
टैक्स भगुतान करने वाले  का पीएएन (10 अकं)  
जमा रािश   
v) आयकर  
vi) सरचाजर्  
vii) शैिक्ष क उपकर  

viii)दण्ड  

जमा की गई कुल रािश  (आँकड़ों में)  

कर जमा करने का तरीका (नकदी / खाते से नामे 
करके / चेक ब. के द्वारा)   

 

चैक नकदीकरण की तारीख (डीडी/एमएम/वायवाय)   

कंपिन यों से आयकर कटौती/वसलूी के कारण 

(0020)/कंपिन यों के अलावा (0021) 
 

लघु शीषर्  - भगुतान का ूकार   
कर िन धार्रण वषर् (वायवायवायवाय - वायवाय)  

 

चालान पहचान सखं्या (सीआईएन) 
 

वसलूीकतार् बैंक शाखा का बीएसआर कोड (7 अकंीय)  

चेक देने की तारीख (डीडी/एमएम/वायवाय वायवाय) 

                                  (8 अकंीय) 

 

चालान बम सखं्या                   (5 अकंीय)  

वसलूी कतार् बैंक शाखा के ूािध कृत हःताक्षरकतार् के हःताक्षर और सील 
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Annex-IV 

मैं घर/कायार्लय में बैठे-बैठे ऑनलाइन कर भगुतान कैसे कर सकता हूँ ? 
 

बैंक  की उपरोक्त सचूी में से िक सी भी बैंक में नेट-बैंिकंग खाता खोलें । 
 

i) incometaxindia.gov.in की वेबसाइट पर जांए, पे टैक्स ऑनलाइन ‘pay tax online’ पर 
िक्ल क करें । 

 

ii) ऑनलाइन अपेिक्ष त चालान भरें। ःबीन पर एफएक्यू, डाउनलोड इत्यािद  मदद के रुप मे 

उपलब्ध है । 
 

iii) नेट बैंिकंग अकाऊंट ऑनलाइन के माध्यम से कर भगुतान करें । 
 

iv) चालान काऊंटर फॉइल के रुप मे चालान पहचान सखं्या सीएएन ःबीन पर तुरन्त उपलब्ध है 

। चालान पहचान सखं्या सीआईएन की इस काऊंटर फॉइल पर आय की वापसी के रुप में 
िल खा जाना खिह ए । 

 

v) काऊंटर फाइल को िू ट करें और यिद  सभंव हो तो कम्प्यूटर पर सेव करें। 
 

vi) आयकर िव भाग में आपका भगुतान पहंचनेु  की जांच इस ूकार करें िक्ल क  
https//tin.tin.nsdl.com/oltas/servlet/QueryTaxpayer 

 
 

 

ऑनलाइन कर भुगतान करने के लाभ 
 

i. आप अपने नेट बैंिकंग खाते के माध्यम से िक सी भी समय िक सी भी ःथान पर कर भगुतान 

कर सकते हैं । 
 

ii. आपके खाते से िन िध यों का तुरन्त अतंरण 
 

iii. ई-चालान पर जो आप िल खते हैं वह सीधे ही आयकर िव भाग को भेजा जाएगा । बैंक कोई 

द्वारा एंशी नहीं करेंगे । 
 

iv. आप चालान की ूित  और रसीद ूित  सेव/िू ट कर सकते हैं । 
 

v. जसेै ही आपका बैंक उस रािश  के भगुतान को ूािध कृत करता है वैसे ही आपके पास बैंक से  

रसीद/काउंटर फॉइल ूाप्त होंगी । 
 

vi. आपके बैंक िव वरण में लेन देन आईडी आपके ई-भगुतान लेनदेन में उपलब्ध होगा । 



vii. आप आनलाइन जांच कर सकते हैं िक  आपका पैसा आयकर िव भाग में पहंचाु  है अथवा नही । 
इसके िल ए आपको कर सचूना नेटवकर्  वेबसाइट https:/tin.tin.nsdl.com/oltas/index.html  

पर जाना होगा  
 

�� बॉक्स िक्ल क करें  
 

CIN Based View 

ब्यौरेवार जानकारी के िल ए incometaxindia.gov.in PAY TAXES ONLINE पर जाएं । 
 

महत्वपूणर्:  
 

यिद  शेष रािश  की मांग के िल ए धन वापसी समायोिज त की गई है तो सामान्य धन वापसी को 
सलंग्न चालान के साथ सलंग्न िक या जाना चािह ए तथा पूवर् की ूिब यानुसार लेखा अिध कािर यों द्वारा 
बैंक में वापस भेजा जाना चािह ए । 
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माःटर पिर पऽ – सचूी 
 

बम स.ं सदंभर् स.ं िव षय 
1 डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-684/42.01.001/ 

2003-04 िद���� 9 ����� 2004 

िपंक बुक `ूत्यक्ष करों की लेखा ूणाली' में 
सशंोधन 

2 आरबीआई 2004/135 

डीजीबीए.जीएडी.स.ं1142/42.01.001/ 

2003-04 िद नांक 2 अूैल 2004 

बैंक शाखाओं पर करों की वसलूी सबंंधी 
कायर्िव िध  - माहक सेवा 

3 आरबीआई/2004/131 

डीजीबीए.जीएडी.स.ं1008/42.01.034/ 

2003-04 िद नांक 1 अूैल 2004 

ऑन लाइन कर लेखा ूणाली (ओल्टास) लाग ू

िक या जाना - चालानों की ूित यों पर रबर 
ःटाम्प लगाना 

4 आरबीआई/145/2004 

डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-1068/42.01.034/ 

2003-04 िद नांक 16 अूैल 2004 

ऑन लाइन कर लेखा ूणाली (ओल्टास) के 

िल ए लेखा - कायर्िव िध  

5 आरबीआई/2004/184 

डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-1114/42.01.034/ 

2003-04 िद नांक 29 अूैल 2004 

1 जनू 2004 से ऑन लाइन कर लेखा ूणाली 
लागू िक या जाना 

6 आरबीआई/2004/75 

डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच.69/42.01.034/ 

2004/05 िद नांक 28 जलुाई 2004 

ऑन लाइन कर लेखा ूणाली (ओल्टास) - 

एनएसडीएल को आंकड़ों का ूेषण - वैधीकरण 

जांच 
7 आरबीआई/2004/326 

डीजीबीए.जीएडी.स.ं3278-3311/42.01.034/ 

2004-05 िद नांक 31 िद सबंर 2004 

कें िीय ूत्यक्ष कर बोडर् (सीबीडीटी) देयों की 
वसलूी के िल ए सब-एजेंसी व्यवःथा का 
समापन - ओल्टास  

8 आरबीआई/2005/406 

डीजीबीए.जीएडी.5236/42.01.034/2004-05  

िद नांक 29 माचर् 2005  

ऑन लाइन कर लेखा ूणाली (ओल्टास)- 

िन िध यों का िन पटान - भारतीय िर ज़वर् बैंक, 

कें िीय लेखा अनुभाग (सीएएस), नागपुर को 
िर पोटर् करना 

9 आरबीआई/2005/466 

डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-5801/42.01.034/ 

2004-05 िद नांक 13 मई 2005 

ऑन लाइन कर लेखा ूणाली (ओल्टास) - 

िन िध यों का िन पटान 

10 आरबीआई/2004/213 

डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-1169/42.01.034/ 

2003-04 िद नांक 22 मई 2004 

ऑन लाइन कर लेखा ूणाली (ओल्टास) - से 

सबंंिध त लेखा कायर्िव िध  - ःपष्टीकरण 

11 आरबीआई/2004/181 

डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच.235/42.01.034/ 

ऑन लाइन कर लेखा ूणाली (ओल्टास) - 

शाखाओं की सहभािग ता 
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2004-05 िद नांक 15 िस तंबर 2004 

12 आरबीआई/2004/164 

डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच.170/42.01.034/ 

2003-04 िद नांक 4 िस तंबर 2004 

आंकड़ों के संबंध में महत्वपूणर् मदेु्द - बैंक द्वारा 
ओल्टास आंकड़े भरना 

13 आरबीआई/2005/411 

डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच.5287/42.01.034/ 

2004-05 िद नांक 1 अूैल 2005 

ऑन लाइन कर लेखा ूणाली (ओल्टास) -  

सीबीडीटी वसिूल यों को सरकारी खाते में जमा 
करने सबंंधी लेखा िब यािव िध  

14 आरबीआई/2005/412 

डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच.5318/42.01.034/ 

2004-05 िद नांक 4 अूैल 2005 

बैंक शाखाओं को ूत्यक्ष करों की वसलूी के 

िल ए अनिध कृत करना 

15 आरबीआई/2005/81 

डीजीबीए.जीएडी.स.ं382/42.01.034/2005-06 

िद नांक 26 जलुाई 2005 

ओल्टास - कर सचूना नेटवकर्  (�� �� ��) 

द्वारा िव किस त फाइल पथृक्करण उपयोिग ता 

16 आरबीआई/2005/39 

डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-42/42.01.034/ 

2005-06 िद नांक 4 जलुाई 2005 

िव त्त अिध िन यम 2005 - ूमखु शीषर् और 
चालानों में पिर वतर्न - ओल्टास 

17 आरबीआई/2005/43 

डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच.76/42.01.001/ 2005-

06 िद नांक 5 जलुाई 2005 

नकदी आहरण पर सरकारी िव भागों द्वारा 
बैंिकंग नकदी लेनदेन कर (बीसीटीटी) की 
वसलूी 

18 आरबीआई/2005/85 

डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच.414/42.01.001/ 

2005-06 िद नांक 30 जलुाई 2005 

बैंिकंग नकदी लेनदेन कर (बीसीटीटी) के 

सबंंध में जानकारी भेजने के िल ए अनुसिूच त 

बैंकों का दािय त्व 
19 आरबीआई/2004/300 

डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच.2532-65/42.01.034/ 

2004-05 िद नांक 14 िद सबंर 2004 

1/1/2005 से चालानों पर ःथायी खाता सखं्या 
(पीएएन)/ कर कटौती लेखा स.ं(टीएएन) को 
अिन वायर् रूप से उद्धतृ करना 

20 डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच.8649/42.01.034/ 

2005-06 िद नांक 23 िद सबंर 2005 

ओल्टास - बैंकों में सॉफ्टवेयर वैधीकरण 

(वेलीडेशन) 
21 आरबीआई/2006/295 

डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच.11140/42.01.034/ 

2005-06 िद नांक 2 फरवरी 2006 

ऑन लाइन कर लेखा ूणाली (ओल्टास)- 

आंचिल क लेखा कायार्लयों को ई-मेल द्वारा 
दैिन क ःबोल भेजना 

22 डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच.8294/42.01.037/ 

2005-06 िद नांक 14 िद सबंर 2005 

ऑन लाइन कर लेखा ूणाली (ओल्टास) - 

कर-िन धार्िर ती द्वारा चेक का आहरण - आदाता 
का नाम 
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23 आरबीआई/2006/55 

डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच.161/42.01.034/ 

2005-06 िद नांक 7 जलुाई 2006 

ओल्टास - पैन/टैन का सत्यापन 

24 आरबीआई/2005/265 

डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच.8824/42.01.034/ 

2005-06 िद नांक 28 िद सबंर 2005 

चालानों पर ःथायी खाता सखं्या 
(पीएएन)/कर कटौती लेखा सखं्या (टीएएन) 

उद्धतृ करने की अिन वायर्ता - राजःथान राज्य 
25 भािर बैं/2006/150  

सबैंलेिव .जीएडी.स.ंएच-6226/42.01.011/ 

2006-07 िद नांक 10 अकू्तबर 2006 

सरकारी राजःवों के  िव ू ेषण की अनुमत 

अविध  

26 भािर बैं/2007/235 

सबैंलेिव .जीएडी.स.ंएच-11763/42.01.011/ 

2006-07 िद नांक 24 जनवरी 2007 

सरकारी ूािप्त यों के िव ू ेषण में िव लबं - लिंब त 

अविध  ब्याज 

27 भािर बैं/2007/286 

सबैंलेिव .जीएडी.स.ंएच-13742/42.01.011/ 

2006-07 िद नांक 13 माचर् 2007 

सरकारी ूािप्त यों के िव ू ेषण में िव लबं - लिंब त 

अविध  ब्याज 

28 सबैंलेिव .जीएडी.स.ंएच-3774/42.01.034/ 

2007-08 िद नांक 9 अकू्तबर 2007 

टीआईएन पर अपलोड िक ए गए चालान 

ब्यौरों में िव सगंित यां 
29 भािर बैं/2008/275 

सबैंलेिव .जीएडी.स.ंएच-10577/42.01.038/ 

2007-08 िद नांक 3 अूैल 2008 

सरकारी राजःव से सबंंिध त ई-भगुतान 

लेनदेनों के िल ए समय-सीमा 
 

30 भािर बैं/2008/280 

सबैंलेिव .जीएडी.स.ंएच-10875/42.01.038/ 

2007-08 िद नांक 10 अूैल 2008 

करदाताओं के कुछ सवंगो द्वारा कर के ई-

भगुतान - 1 अूैल 2008 से अिध देशी 

31 भािर बैं/2008/321 

सबैंलेिव .जीएडी.स.ंएच-11895/42.01.038/ 

2007-08 िद नांक 15 मई 2008 

आयकर अिध िन यम की धारा 44 एबी के 

अतंगर्त आने वाले कारपोरेट और कर 
िन धार्िर ित यों द्वारा ूत्यक्ष कर का ई-भगुतान 

अिध देशी 
32 भािर बैं/2008/328 

सबैंलेिव .जीएडी.स.ंएच-12070/42.01.034/ 

2007-08 िद नांक 22 मई 2008 

डाटा क्वािल टी मे सधुार - कम्प्यूटरीकृत 

रसीद - 1 जून 2008 से आरंभ करना 

33 डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-551/42.01.011/ 

2008-09 िद नांक 18 जलुाई 2008 
सरकारी लेनदेन के ई-भगुतान के ूेषण 
हेतु अनुमत अविध- िनजी के्षऽ के बैंक 
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34 आरबीआई/2008/09/97 

डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-549/42.01.011/ 

2008-09 िद नांक 18 जलुाई 2008 

सरकारी लेनदेन के ई-भगुतान के ूेषण 
हेतु अनुमत अविध- सावर्जिनक के्षऽ के 
बैंक 

35 भािरब/ै2009/463 

सबैंलेिव.जीएडी.स.ंएच-9284/42.01.011/ 

2008-09 िद नांक 28 अूैल 2009 

सावर्जिनक के्षऽ के बैंकों द्वारा सरकारी ूािप्तयों 
को सरकारी खाते में देरी से जमा देने  के िलए 

ब्याज की वसलूी 
36 भािरबैं/ 2009-10/381 

सबैंलेिव.जीएडी.स.ंएच. 7790/42.01.011/ 

2009-10 िदनांक  6 अूैल 2010 

दगर्मु , किठ नाईयुक्त  एवं  पहाड़ी  के्षऽों  

के  िल ए  सरकारी  राजःव  को  

सरकारी  खाते  में  जमा  करने  के  

िल ए  अनुमत  अविध 
 


